

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIESIĄCOWA kwartalnie	4 zlr. 50 cent.
miesięcznie	1 " 50 "
przesyłką pocztową:	
miesięcznie	2 " — "
w państwie Austriackim	6 zlr. — ct.
do Włoch i Rzeszy niemieckiej	7 " — "
Francji	10 " — "
Belgii i Szwajcarii	po 7 zlr.
Włoch, Turcji i księstw Naddu.	60 cent.
Szwajcarii	60 cent.

kwartalnie

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:
 W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.”
 Plac Halliki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyjątkowo dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Carrefour de la Croix, Rouge 2, prenumeratę zaś p. pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonniere 53; w Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelt Stadt, Stubenbastei 2, Rotzer et Cm. I. Hemmerling 13 G. L., Daube et Cm. I. Maximilianstrasse 3; w Frankfurcie nad Menem w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza o obnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypty drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Od administracji.

Prenumerata na „Gazetę Narodową” wynosi na II. kwartał 1879

sw miejscu 4 zlr. 50 ct.

na prowincji 6 "

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów 29. marca.

(Drugi podział Turcji. — Powody ustępstwa Angli. — Przedstawienie sprawy finansowej i parlamentarne. — Świeży błąd półroczowy.)

Dzisiejsza poczta położyła koniec wszelkim wątpliwościom, jakie przezornie nakazywała nam zachowywać. Drugi rozdział Turcji jest już rzeczą zdecydowaną, a odbędzie się pod niewinną formą mieszanej okupacji, w której udział weźmą Moskwa, Austria i Anglia, to jest trzy mocarstwa czające na spadek po Turcji. Droży się jeszcze Francja, bo nie umiowa się jeszcze co w podziale otrzyma. Niemcy zaś musieli się już zabezpieczyć, gdyż daliśmy — swe zezwolenie na okupację, ale zapłatę otrzymają widocznie gdzieś indziej, bo w okupacji udziału brać nie będą. Kiedy w tych dniach zapytano Bismarka, jak się zapatruje na obiegającą po dziennikach wieść o okupacji, odpowiedział: „Jest to ładny projekt, i co się mnie tyczy, to daję mu zupełne błogosławieństwo, ale ani jednego naboju i ani jednego grosza na przeprowadzenie go nie poświęcę.” Będzie brała Turcja udział w okupacji? Otóż to, że jeżeli w całej tej sprawie jest jeszcze jeden punkt ciemny, to właśnie kwestja udziału Turcji. Dzisiejszy *Daily Telegraph* powiada, że udział jej jest rzeczą samo przez się zrozumiałą. *Debats* podobnie rozumują, natomiast dzienniki wiedeńskie półroczowe o Turcji wcale nie wspominają. *Ermablitt* idzie nawet nieco dalej, bo udaje, że niby to jest niezadowolony z obrotu sprawy, i nierzadko na Turcję, że to jej niedoświadczenie naradza Europie na ciągłe kłopoty. Dojdzie jeszcze do tego, że ta kochana Europa urzędowo wybeszta Turcję za to, że „chcą niechcą” musi się ją podzielić.

W całej tej sprawie jest jeszcze jedna rzecz, która dotąd wprawdzie nie została, mianowicie co skłoniło Anglię do tak zupełnej zmiany frontu? Przecież od 26. stycznia (daty noty Salisburieskiej) sytuacja w niczem się nie zmieniła? Otóż na to pytanie dzisiejszy *Daily Telegraph* daje poniekąd odpowiedź. Podnosi on przede wszystkim, że to oziębienie stosunków, które istniało między Moskwą a Niemcami, było tylko pozornem, było, nie jak ktoś dowieć się wyraził, *une querelle d'Allemands* (kłótnia Niemców), ale *une querelle d'amants* (kłótnia kochanków). Gdy ustąpiło wzajemne rozdzielenie, wtedy Bismark, jak to zwykle bywa po kłótni między kochankami, uznał za właściwe kupić się przyoblubienicy mongolskiej broszki lub kolie brylantowe. Tą broszką było to, iż przyszedł do przekonania, że jemu, jako prezesowi kongresu, nie ubliżył wcale, gdy stanie na wyższym, historycznym stanowisku, i dbać będzie tylko o to, aby główne myśli traktatu berlińskiego weszły w życie, a nie drobne szczegóły, które tylko w umysłach pedantów mogą mieć jakąś wagę. Przeczyli się więc Bismark na stronę Moskwę, bo ta chciała tylko usunąć parę szczegółów, za Bismarkiem poszła Austria — i Anglia została sama. Musiała więc ustąpić i wziąć udział w rozbiórce, bo inaczej podzielonyby się bez niej.

Jak nam półroczowo telegramem przed trzema dniami donoszono, emisja 100-milionowej renty złotej jest już z grupą finansową Bodencredit-Bankverein ułożoną. Izba panów już przyjął ją, a więc przyszedł do skutku ten wielki projekt, który w ostatnim czasie był przedmiotem tak wielu dyskusji i rozpraw. Wobec tego, że w sprawie tej nie ma już żadnych wątpliwości, możemy sobie pozwolić na kilka uwag krytycznych i zastrzeżeń. Uwagi te były zupełnie słuszne i uzasadnione, lecz żeby nie wydały się przykre i czegodnym panom i nie zraziły ich do redaktora, pospieszyliśmy zgłodzić szorstkość swych zarzutów tłumaczeniem prelegatów przez różne względy, jak brak czasu, szczerze ramy i t. p.

Charakter *Dziennika Poznańskiego* wahał się, stężył, o kolorach mieniących się liberalizmem i ultramontanizmem, bez jasno wytkniętych zasad i kierunku, który raz go zaprowadził na krawędzie panslawizmu a obecnie na pochyłość, po jakiej się stacza do polityki stańczykowej, sprawa, iż pismo to, niegdyś dobrze zastrzeżone, dzisiaj sprawie narodowej nie oddaje usług, jakich publiczność ma prawo wymagać od poważnego organu polskiego.

Główny redaktor *Dziennika Poznańskiego*, którego życie i charakter prawiemy, nie posiada warunków, jakich wymaga w naszym czasie prowadzenie dziennika politycznego. Uznajemy cnotę przebaczenia, jaką p. F. Dobrowolski posiada w wysokim stopniu. Nie było zniechęcenia, jakiejby na charakter jego i na prawości nie rzucił tak nstępnie jak w pismach stańczykowych i ultramontanizm. Że im przebaczył i jak się zda i ultramontanizm. Że im przebaczył i jak się zda i ultramontanizm. Że im przebaczył i jak się zda i ultramontanizm.

Wracając do sprawy panegirycznej. Kto o tem wątpi, niechaj przeczyta artykuły, w których *Osas*, *Kurjer Poznański*, *Przegląd Polski* i *Lwowski* piszą o sobie lub o dziełach i zasługach swoich przyjaciół i stronników. Takimi to panegirycznymi sprawozdaniami *Kurjer Poznański* nraczył czytelników z okazji wypraw naukowej dwóch profesorów krakowskich do Wielkopolski. *Dziennik Poznański*, który nie lubi różnić się z wpływowymi i wiele mogącymi ludźmi i stronnictwami, synpnął także szeroką dłońią ka-

jęła dotyczącą ustawę, więc dzisiaj już zapewne, jeżeli szabas nie stoi na zawadzie, cały interes będzie skonczone. Ależ jak skonczone? — to inne pytanie. Wszak nawet *Fremdenblatt* w swej części finansowej widzi się zmuszoną wyznać: „Konkurencja przy tej emisji niema miejsca. Minister skarbu bowiem, zaciągając w jesieni dług bieżący w kwocie 25 mil. zlr., dał sobie wyłudzić słowo, że przysłał emisję tylko wspomnianej grupie poruczy; tak więc ręce miał związane i wszelka konkurencja wykluczona była. Mógł to już być poznać p. minister, kiedy pierwszy we Wiedniu grupa finansowa (Zakład kredytowy i Rotszyl), zaproszona do emisji renty papierowej, wolała raczej pozostawić rywalce swojej wyzyskanie wszelkich korzyści. Tymczasem każdy procent, o który mniej dostanie minister skarbu, to dla kontrybuenta podatkowego, który i bez tego nie na rózach spoczywa, jeden milion zlr. przychynku podatków.”

Na posiedzeniu komisji budżetowej przed. Izby posłów z d. 27. wywiązała się przy okazji „dobra erarjalna i lasy” żywa rozprawa z powodu lasów Niepołomskich i kontraktu z firmą Landau. Posel górnio-austriacki Gross mocno krytykował niepołomską administrację lasową, która skarb na takie straty naraziła. Od delegacji polskiej nikt głosu nie zabierał. Minister rolnictwa ubolewał, że taki kontrakt zawarto, i oświadczył, że postara się, aby te sprawy załatwiono w sposób, dla państwa jak najmniej dotkliwy. O postuszeniu lasów ani mowy nie było! Ktoś nowy zapewne „sprzyja krajowi” — więc delegacja milczy.

Petycja stąg urzędu salinarnego w Wieliczce o postawienie na równi z resztą służb państwowych komisja na wniosek p. Dunajewskiego załatwiała, wnosząc, aby wezwano rząd, iżby petycję dokładnie rozpatrzył i swoje ewentualne zarządzenie podał do wiadomości na następnej sesji. Petycję parafii Medyny o subwencję na budowę kościoła odstąpiono po prostu rządowi, ale petycję z Tachau w Czechach o ratowanie biednych rabinów, odstąpiono rządowi do uwzględnienia, powołując się na poprzednie uchwały Izby w tej sprawie.

Komisja Izby panów przyjęła wniosek rządu o pomnożenie ordynacji Łancuckiej dobrami Albigowia itd. (Poprostu papiery indemnizacyjne, stanowiące obecnie część ordynacji, zamieniano na to dobra w sumie, na jaką te dobra oszacowano.)

Pester Lloyd donosi z Konstantynopola, że w zeszłym tygodniu odbywały się między Karateodorem baszą a hr. Zichym konferencje, na których doszło do ugody względem głównych punktów, dotyczących okupacji Bośni i Hercegowiny, tudzież zajęcia Nowego Bazaru. Cała sprawa mogłaby niezadługo być przedłożona sultanowi i cesarzowi austriackiemu, byłby jeszcze niektóre pomniejsze punkta załatwiono. — Całe to doniesienie jest poprostu bajką, zwłaszcza gdy sam *Pester Lloyd* do powyższej wiadomości swojej dodaje: „Wszelako znając przebieg dotychczasowych rokowań między Austrią a Portą o konwencje, musimy się obawiać, że chociaż już nie wiele drogi pozostaje do przebycia, dosyć jednak okazać się jeszcze kłopotów i trudności.”

Korespondencje „Gaz. Narod.”

Rzym d. 24. marca.

(W. K.) Przybył przed dwoma dniami do Rzymu nasz niezmordowany badacz dr. Artur Wotulski, przywoząc wreszcie w 27 wielkich pakach zebrane przez siebie Kopernikowe muzeum, które za staraniem komisji przez króla mianowanej *ad hoc* składającej się z pp. Correntego w. kanclerza orderów włoskich, Bertego i Selli, byłych ministrów oświecenia, i z kilku innych uczonych włoskich, pomieszczone tymczasowo zostało w nowym ogromnym gmachu ministerstwa finansów i skarbu. Miasto wynajdzie i przeznaczysz mieszkanie, które stanowczo i na zawsze służyć będzie pomieszczeniu zbioru

Gdy w roku zeszłym stańczycy nosili się z myślą założenia we Lwowie pisma, któreby mniej szorstko niż *Osas* występowało, lecz nosząc na sobie charakter pojedynczy, doprowadziło przeciw czytelników do tego stanowiska, na jakim stoją zwolennicy *Osasa*, na redaktora chciano powołać p. Dobrowolskiego z Poznania. Gdy jednak zważono, iż we Lwowie pismo o niejdnym, bałamuącym kierunku, nie zdołałoby się długo utrzymać, odstąpiono do zamiaru założenia nowego dziennika we Lwowie a postanowiono używać *Dziennika Poznańskiego* do „kła-wiki”, której bardzo potrzebują. Dopoki kontrolę nad *Dzienn. Pozn.* w imieniu akcyjariuszów sprawował p. Władysław Kosinski, nie mógł on być całkowicie pociągnięty do posług stańczykowskich. Stało się to dopiero możebnem po złożeniu obowiązków przez p. Kosinskiego i objęciu ich przez p. Mieczysława Łyskowskiego, bankiera niedość szczęśliwego w obliczaniu przedsiębiorstw, na których, jak n. p. na garbarni w Wronkach, bank wiele utracił.

P. Łyskowski opuszcza względ polityczny z widoku a ma na względzie tylko finansową stronę wydawnictwa *Dziennika Poznańskiego*. Zmniejszono dla oszczędności personal redakcyjny i dzisiaj po ustąpieniu znakomitego publicysty, który pisywał dawniej artykuły rozumowane, nie ma nikogo w redakcji, któryby był dostatecznie uzdolnionym do zastąpienia go. W takim położeniu redakcja zmuszona jest posilkoować się artykułami z zewnątrz jej nadsyłanymi bezpłatnie, bez względu na to, że jeden prowadzi w tę, drugi w przeciwną stronę.

W Krakowie wiadano o tem i skonstruowano z owej redakcyjnej penurji Pan Leon Chrzczanowski począł pisywać korespondencje z Wiednią, z Pesztu jakoteż artykuły wstępne dla *Dzienn. Pozn.* w obronie postępowania większości w Kole polskiem Rady państwa, do której sam należy i ciskał gromy na mniejszość, na mniemanych secesjonistów i pana Hausnera. Były poseł na sejm berliński p. Krasicki powięk-

rowi jedynemu w swym rodzaju. Po olbrzymiej pracy, zabiegach, trudach i wydatkach p. Wotulski śmiało rzec może z Horacym: *Exegi monumentum aere perennius*. Nigdy jeszcze podobno Polska tak wspaniałego i zajmującego umysłowo daru nie ofiarowała innemu krajowi. Acz podzielona i pognębiona ojczyzna nasza, przez to muzeum na obcej ziemi, w mieście powszechnem, zwycięsko się upomina o pierwszorzędną miejscę przysługując jej w gronie najbardziej ucylizowanych narodów. Instalacja zbioru Kopernikowego w Rzymie nie jest tylko ważnym zjawiskiem naukowym, lecz przytem i wypadkiem politycznym. Narodowość polska wielkiego astronoma stwierdzona została nie tylko piezbitami i niezawodnymi pomnikami, ale i prawdziwym plebisycem czterech uniwersytetów włoskich, bolońskiego, padewskiego, ferraryjskiego i rzymskiego, których profesorowie w liczbie 106 podpisali medal na cześć polskości Kopernika odbity. Przestłżny ten medal, przedstawiający z jednej strony popiersie niesmiertelnego męża podług typu Falke, z drugiej zaś napis łaciński ułożony przez słynnego łacinnika Ferrucego, odlany został z czystego złota do muzeum, co około 1000 franków p. Wotulskiego kosztowało; inne zaś egzemplarze przeznaczone są dla króla i dla królowej, a inne srebrne i miedziane dla prenumeratorków. Medal ten jest prawdziwym arcydziełem rytownictwa i dowodem doskonałości Włochów w tej sztuce. Niewiadomo jeszcze kiedy uroczysta inauguracja muzeum nastąpi. Potrzeba na to stanowczego pomieszczenia i wielkich przygotowań.

Sądze, że jeżeli europejskie wypadki pokoju nie zamają, inauguracja ta będzie się mogła odbyć w jesieni, lub w zimie, i że uczczona zostanie wielkim zjazdem rodaków naszych do Rzymu. Kto wie, czy nie wypadnie jednocześnie prawie z podniesieniem sprawy polskiej przez niektóre mocarstwa, i nie poprzedzi stanowczych kroków, zmieniających los nasz? Wszakto dziś do tego dąży, byłymy umieli być w pogotwio. Nieufność ku Moskwie zmaga się wszędzie. Przymierze moskiewsko-pruskie stanowczo, jak się zdaje, zaclawiane (?). Co zaś do Włoch, próżnem i mylnem jest całkowicie twierdzenie, jakoby zamierzają w danych wypadkach stanąć po stronie moskiewskiej. Włochy do niczego zobowiązać się nie chciały, a p. Hamburger nie uzyskał. Wszystkie załoty moskiewskiej prasy celem wniowienia we Włochy, że się stają powinny carskim sprzymierzeńcem, bardzo zimno przyjęte zostały przez tutejsze dzienniki, że już o rządzie wspominać nie będą. Te tylko pisma nie już poparły je, ale zaznaczyły tylko sympatycznie, które otwarcie, jak *la Liberta* i *Il Popolo Romano* w związku z ambasadą moskiewską zostają. Inne zaś odpowiadają z wielką godnością, a między niemi krakowska *Riforma* data taką odprawę petersburskim organom, że ażeby Włochy mogły się z Moskwą sprzymierzyć, potrzeba przedewszystkiem, by moskiewski naród wolnym został, by się otrząsnął z pięci despotyzmu, i skruszył upokarzające jarzmo caratu. Przymierze zaś z takim państwem, jakim Moskwa jest dzisiaj, oburzyłoby cały naród włoski, i miałoby przeciwko sobie opinię publiczną, której we Włoszech storkod bardziej niż we Francji rząd ślepo słuchał musi.

Królowa Wiktoria prosiła księcia Amadensza, aby się nie udawał na jej spotkanie na granicę francuską, albowiem zupełnie *incognito* żyć sobie zachować. Królowa podróżować będzie pod nazwiskiem hrabiny Balmoral, lub jak inni donoszą, hrabiny Kent. Ka willi Clara, gdzie zamieszka pod Baveno nad Lago Maggiore, zwracają się już zawczasu ocy politycznego świata. Król Humbert odwiedzi królowę niebawem po jej przybyciu.

W tutejszych dyplomatycznych kołach, wbrew przeciwnym w tej mierze rozpowszechnianym pogłoskom, zapewniają, że stosunki między Anglią a Austrią bardzo się naprężyły od paru tygodni, i że ta ostatnia może się odrzuć zupełnie całkiem osamotnioną. Natomiast książę Bismark, odkąd zaczął się rozbrat między nim a Moskwą (?) coraz bardziej się garnie do Anglii—

szyl liczbę artykułów w tym kierunku pisanych a pan Dobrowolski, ponimo swojego pojedynczego charakteru i postanowienia, nie drażnić i nie waśnić stronnictw w Galicji, przyczynił się przez zamieszczenie pism na nadesłanych bardzo wiele do większego ich poróżnienia. On bowiem, który na faktach oparte oskarżenia ludzi panującego w Galicji stronnictwa pomijał milczeniem, jako przesadne objawy rozdrażnienia i namietności stronnictwa lub osobistej, pozwolił w *Dzienniku Poznańskim* podać w wątpliwość niewątpliwy patriotyzm pana Hausnera i jego szczerą polskość, pozwolił wydrukować potwarczą wiadomość, iż przeszedł wręcz z dr. Wolskim do obozu centralistów, i wreszcie pozwolił nazwać go zdradcą.

Takimi to artykułami *Dziennik Poznański* pociągnięty został na pochyłość stańczykowską. Robi on odtąd, jak się ktoś trafnie w Poznaniu wyraził, „wrażenie puszeki poczwowej na listy. Wszystkie wytrąsnięte z niej nadsytki zamieszka, nie troszcząc się o prawdę i słusność w nich pominięta.”

W ostatnich czasach obrał sobie *Dziennik Pozn.* pan Alfred Szczepański za pole do nowego debiutu, ten sam pan Szczepański, któremu *Gaz. Nar.* odmawia prawa do zabierania głosu w sprawie narodowej z powodu jakiegos faktu dokłza lat znanego. My przypominamy sobie, iż kilka lat temu, pan Szczepański widząc wzrastający wpływ stańczyków, przerzucił się nagłe z demagogii do ich obozu, i na uczcie *Czasowej* wypalił mowę pochwalną na cześć prezesa tego obozu, pana Pawła Popiela. Spodziewając się, że przy nadchodzących wyborach będzie mógł otrzymać mandat do Rady państwa przy pomocy stańczyków, hojnie wyuagradzających za wszelkich uciekinierów z obozu narodowego i liberalnego, przypomina się im swemi pismami w *Dzienniku Poznańskim*, niby pojednawcami, niby niezależniami, w rzeczy zaś samej podnoszącymi znaczenie i wartość dysponujących mandatami i

Francja zaś pod żadnym warunkiem nie chce się mieszać do zajęć politycznych i w razie takowych neutralną pozostać jest zdecydowana, chociażby nawet z uszczerbkiem własnej godności. Potulny p. Grévy ślepo słucha księcia Bismarka, a p. Waddington całkowiec od kanclerza niemieckiego zależy.

W *Gazeta d'Italia* ukazał się nowy bardzo ważny artykuł wstępny Rymwida p. t. *Cattolico e slaviano*, znakomicie napisany i który zwrócił na siebie uwagę tutejszych sfer politycznych. Artykuł ten głównie jest zwrócony przeciw jezuitom moskiewskim jako Galicyi i Gagarin, i przeciw pewnemu stronnictwu w Polsce, dość zresztą małołicznemu, które utrzymuje, że Polska powinna się zbliżyć z moskiewskim chaotycznym kołosem, aby katolicyzm w nim zaszczeplił. Autor potężnym swoim piórem kruszy jak dziecinna zabawkę broszurę Polaka, hr. Z., w tym duchu napisaną p. u. *Remarque* „l'occasion de quelques paroles de Pie IX.” i ostro pignuje niektóre zdania nieboszczyka O. Kajsiewicza. Artykuły Rymwida nie przypadają do smaku naszym stańczykom, ale są dla nas wielkiej doniosłości zjawiskiem w prasie włoskiej. Rymwid stanął odrazu w liczbie najznakomitszych dzisiejszych publicystów. — Jak wdo-wy i sieroty na średnio-wiecznych turniejach i sądach Bozych, Polska miewa zestanych sobie niespodzianie od Opatrzności nieznanych rycerzy ze spuszczoną przybytką, którzy się zjawiają znieuacka i krzyżową sztuką drugoczą wale szyszaki i panczerze nieprzyjaciół. Po cęciu widać że to Polak, a nie po strachu jakiego ognia szałacza gawiedz, co to już *De profundis* śpiewała nad naszą Matką, a która zakasawszy fałszywe rewerendy i podniosłszy w górę kropidła, daje drapak, że aż roskosz czujesz. I tym razem nie inaczej będzie.

Jednak na wszystkie zdania Rymwida co do zachowania się stolicy sw. względem Polski, zgodzić się nie mogę. Stolica apostołska była nam zawsze szczerze zycielką; ale Polacy nie powinni wymagać, aby papież ich zbawił i ocalił, bo zbawienie Polski samemi modlitwami, procesjami i błogosławieństwem zjednanym był niemożne; potrzeba na to dział i bagnetów, potrzeba broni. Bić się w piersi, kajać i suszyć jest zapewne dobrą rzeczą, ale samą skruczą i suchotami nikt Moskała z Polski nie wypędzi. — Papieża o to jednak błagać powinniśmy, aby się przestał obchodzić z Moskwą jak z ucylizowanym mocarstwem, i aby ogłosił carat za największego nieprzyjaciela religji, cywilizacji i ludzkości.

Bawijąc dotąd w Rzymie generał Stanisław Saint-Clair, skończył obecnie sporą broszurę lub raczej książkę o Wschodzie w języku francuskim, która zapewne wiele hałas narobi. —

Nikt może w Europie tak doskonale Wschodu nie zna, jak dzielni Hydayet basza. Jakoż nikt tak trafnie nie zdołał wskazać ran niebezpiecznej Turcji i raka, co ją toczy. Rakiem tym jest głównie europejska protekcja, chrześcijańskie wyzyskiwanie muzułmańskich ludności, rakiem tym są konsultowie mocarstw, oklamujący własne rządy i czyniący swe najdziwniejsze i najwstępniejsze doświadczenia na tamednych ludnościach jako *in anima vii*. Generał Saint-Clair dowodzi, że wschodni świat storkod jest moralniejszym i żywoniejszym od naszego odchrześcijańzonego europejskiego społeczeństwa, albowiem przechował w sobie nieykalną świętość dawnego ogniska, zasadę rodziny, która na zachodzie Europy znika powoli. Pismo to jest tak pełne ciekawych, nieznanych, nowych faktów dla europejskiej publiczności szczegółów, że ogromne zapewne sprawi wrażenie i upokorzy niepomatu zarozumiałców, których ciemnota równa się pysze, a którzy w parlamentach i w dziennikarstwie wykrzykują na wszystkie tony, że Turcja jest trupem. Turcja nie jest trupem, ale wszechstronną tylko ofiarą najstraszniejszego wroga Boga i ludzi — Moskwy.

Wewnętrzna sytuacja tutejsza znacznie się polepszyła na korzyść ministerstwa. P. Depretis potrzebujący koniecznie większości, porobił ustępstwa stronnictwu p. Cairolego, przedłożył

liczba artykułów w tym kierunku pisanych a pan Dobrowolski, ponimo swojego pojedynczego charakteru i postanowienia, nie drażnić i nie waśnić stronnictw w Galicji, przyczynił się przez zamieszczenie pism na nadesłanych bardzo wiele do większego ich poróżnienia. On bowiem, który na faktach oparte oskarżenia ludzi panującego w Galicji stronnictwa pomijał milczeniem, jako przesadne objawy rozdrażnienia i namietności stronnictwa lub osobistej, pozwolił w *Dzienniku Poznańskim* podać w wątpliwość niewątpliwy patriotyzm pana Hausnera i jego szczerą polskość, pozwolił wydrukować potwarczą wiadomość, iż przeszedł wręcz z dr. Wolskim do obozu centralistów, i wreszcie pozwolił nazwać go zdradcą.

Takimi to artykułami *Dziennik Poznański* pociągnięty został na pochyłość stańczykowską. Robi on odtąd, jak się ktoś trafnie w Poznaniu wyraził, „wrażenie puszeki poczwowej na listy. Wszystkie wytrąsnięte z niej nadsytki zamieszka, nie troszcząc się o prawdę i słusność w nich pominięta.”

Izbie projekt reformy wyborczej w duchu pp. Cairolego i Zanardello, i postanowił że wszystkie siły popierać w senacie prawo znoszące podatek od miewa. Zkądinąd jednak, wiedząc że to zniesienie jednego z najważniejszych źródeł dochodów państwa wprost do bankrutwa prowadził, oświadczył na zebraniu komisji generalnej budżetu, że uważając jednocześnie zniesienie pomniejszonego podatku i utrzymanie *paraggio* czyli równowagi przychodu z rozchodem, zastrzegając sobie prawo nakładania nowych podatków, ilekroć ubytek opłaty od miewa miałby się dać we znaki finansom włoskim. Owoż lewica przeciwna jest wszelkiemu nowemu podatkowi, i część zapewne tylko stronników p. Cairolego stanowczo się przyczyni do ministerstwa. Jakkolwiek bądź, korzyści, jakie p. Depretis przez ustąpienie swe otrzymał, są znaczne, a rozpoczęta od onegdaj dyskusja nad budżetem przychodu pomyślnie zapewne dla gabinetu zakończy się głosowaniem.

Lipsk d. 26. marca.

Właściciele wielkich fabryk i posiadacze wielkich dóbr podali sobie dłoń, by fabryki swi i sprzedaż zboża i drzewa otoczyli cłami ochronnymi. A gdy w agitacji swej nie przebierali w środkach, rozgniewała się na nich prasa liberalna i dowiadujemy się rzeczy, o których dawniej zamilczeli wolano. Petycje do ks. Bismarka dzienne teraz doznają krytyki; już nie przeziwi treści samej, lecz przeciw osobom wystąpiono. Arcydziełom zowią pismo wystosowane przez fabrykantów saskich w imieniu 600.000 tj. sześciokrot stu tysięcy robotników (nie pytanych o sprawę tę naturalnie) do kanclerza; *Frankfurter Journal* przypomina jednemu z podpisanych bez ogródki, że w czasie szwindlu zasiadał równocześnie w 38 radach zawiadowczych przedsiębiorstw akcyjnych, których spora część już nie istnieje. Petycja szlaska o cło ochronne na drzewo szczyca się tyłu świętymi imionami, że nie pamięta nikt, ażeby akt podobny znajdował się dotychczas w archiwach sejmowych. Podpismo ją 4 prynców, 1 herceg, 5 książąt (Fürsten), 50 hrabiów, 30 baronów i 51 szlachciców, dalej 1 wielka księżna, 1 księżna krwi i 1 hrabianka, nakoniec 7 zwyczajnych szmientników, i towarzystwo rolnicze i 5 urzędów magistrackich.

Interesa wielkich producentów drzewa, wotają za *National Zig* wszystkie liberalne pisma, są tutaj świetnie zastąpionymi; pytanie czy interes tych, co spotrzebowują drzewa, równie w światym znajduje się stanąć *A Nationalliberal Correspondenz*, która równocześnie wszystkie do stronnictwa należące gazety otrzymują i drukowane zwykły, powiada dzisiaj bez ogródki, że zażyczył *Nord. Ally. Zig.* organu stojącego w bliższych stosunkach z Bismarkiem, są gorzej podleganiem stanów przeciw stanom, aniżeli mowy pozarne socjalistów, na których wyjątkowo prawa wymyślano. *Habeant sibi!*

Tymczasem żydzi pogniwiali się z Bismarkiem, i rozpoczęli przeciw niemu wojnę z taktyką właściwą temu plemieniu. Otóż przebieg tego swaru. Jak wam przed miesiącem donieśliśmy, wymyślono w Berlinie kompromis co do reform finansowych projektowanych przez kanclerza. Natychmiast duchem pokoju pisały o niem gazety liberalne. Nagle przed dziesięciu dniami podczas obrad nad wydatkami powstał w skattek szerzącej się zarazy na bydo, oświadczył kanclerz, że rząd chętnie ostrzeż karą pręstepców, lecz nie jego w tem winia, że prawa tak łagodne. „Bo nie zapomniacie panowie, że znajdowali się tu w sejmie ludzie, którzy więcej się opiekowali zbiorczymi, aniżeli interesami uczciwych obywateli.” A ponieważ legislator Lasker swojego czasu był *harum legum pars magna*, więc podniósł się obronny i stał się po trzykroć z kanclerzem. Nie było to zbyt delikatne rzeczy, które sobie prawiono. Ks. Bismark przypomniał sobie nado, że raz na wieczorku parlamentarnym oświadczył, że mowy posła Richtera słuchać nie będzie. A gdy Richter po nim przemawiał zaczął, opuścił na czas mowy jego salę sejmową.

Pogadanki i krytyki literackie.

(Ciąg dalszy.)

Alle dość tych wyjątków. Wybraliśmy je na chybił trafił, nieszukając tych wyrazów, które pochlebstwo podniosły do najwyższego uniesienia. W pochwałach kurjerowych wykazuje się metoda wysrubowywania przyjaciół i stronników do szczytów sławy. Znajdujemy ją we wszystkich pismach tej koterji Niechaj któryś z nich napisze artykuł z gromami na patriotów, wyda broszurę potępiającą powstania, ogłosi rozprawę dowodzącą, że wolność Polskę zgubiła, — a pożywia się na niego jakby z rogu obfitości pochwały, uwielbienia i zaszczyty. Wszakżeż pan Paweł Popiel, autor kilku sprawozdań poselskich i broszury p. t.: „List do księcia Jerzego Lubomirskiego” w której wzywa naród, ażeby traktował powstańców jako banitów, ma być jako znakomity uczoney i pisarz przedstawiony na członka Akademii umiejętności. Dowiecni Warszawianie nazwali od lat wielu ich kole literackie „Towarzystwem wzajemnej admiracji”. Wielu też początkujących pisarzy, pragnąc jak najprędzej urządzić sobie na „rydwanie sławy” i posiadać najwyższą godność akademika, zrobowszy wyznanie wiary, kwalifikujące do admiracji, — są dzisiaj jak dr. Bobrzyński i M. Chyliński ogłoszeni za uczonych, którzy epokę w historiografii zrobili.

Wracając do sprawy panegirycznej. Kto o tem wątpi, niechaj przeczyta artykuły, w których *Osas*, *Kurjer Poznański*, *Przegląd Polski* i *Lwowski* piszą o sobie lub o dziełach i zasługach swoich przyjaciół i stronników. Takimi to panegirycznymi sprawozdaniami *Kurjer Poznański* nraczył czytelników z okazji wypraw naukowej dwóch profesorów krakowskich do Wielkopolski. *Dziennik Poznański*, który nie lubi różnić się z wpływowymi i wiele mogącymi ludźmi i stronnictwami, synpnął także szeroką dłońią ka-

liczba artykułów w tym kierunku pisanych a pan Dobrowolski, ponimo swojego pojedynczego charakteru i postanowienia, nie drażnić i nie waśnić stronnictw w Galicji, przyczynił się przez zamieszczenie pism na nadesłanych bardzo wiele do większego ich poróżnienia. On bowiem, który na faktach oparte oskarżenia ludzi panującego w Galicji stronnictwa pomijał milczeniem, jako przesadne objawy rozdrażnienia i namietności stronnictwa lub osobistej, pozwolił w *Dzienniku Poznańskim* podać w wątpliwość niewątpliwy patriotyzm pana Hausnera i jego szczerą polskość, pozwolił wydrukować potwarczą wiadomość, iż przeszedł wręcz z dr. Wolskim do obozu centralistów, i wreszcie pozwolił nazwać go zdradcą.

Takimi to artykułami *Dziennik Poznański* pociągnięty został na pochyłość stańczykowską. Robi on odtąd, jak się ktoś trafnie w Poznaniu wyraził, „wrażenie puszeki poczwowej na listy. Wszystkie wytrąsnięte z niej nadsytki zamieszka, nie troszcząc się o prawdę i słusność w nich pominięta.”

W ostatnich czasach obrał sobie *Dziennik Pozn.* pan Alfred Szczepański za pole do nowego debiutu, ten sam pan Szczepański, któremu *Gaz. Nar.* odmawia prawa do zabierania głosu w sprawie narodowej z powodu jakiegos faktu dokłza lat znanego. My przypominamy sobie, iż kilka lat temu, pan Szczepański widząc wzrastający wpływ stańczyków, przerzucił się nagłe z demagogii do ich obozu, i na uczcie *Czasowej* wypalił mowę pochwalną na cześć prezesa tego obozu, pana Pawła Popiela. Spodziewając się, że przy nadchodzących wyborach będzie mógł otrzymać mandat do Rady państwa przy pomocy stańczyków, hojnie wyuagradzających za wszelkich uciekinierów z obozu narodowego i liberalnego, przypomina się im swemi pismami w *Dzienniku Poznańskim*, niby pojednawcami, niby niezależniami, w rzeczy zaś samej podnoszącymi znaczenie i wartość dysponujących mandatami i

liczba artykułów w tym kierunku pisanych a pan Dobrowolski, ponimo swojego pojedynczego charakteru i postanowienia, nie drażnić i nie waśnić stronnictw w Galicji, przyczynił się przez zamieszczenie pism na nadesłanych bardzo wiele do większego ich poróżnienia. On bowiem, który na faktach oparte oskarżenia ludzi panującego w Galicji stronnictwa pomijał milczeniem, jako przesadne objawy rozdrażnienia i namietności stronnictwa lub osobistej, pozwolił w *Dzienniku Poznańskim* podać w wątpliwość niewątpliwy patriotyzm pana Hausnera i jego szczerą polskość, pozwolił wydrukować potwarczą wiadomość, iż przeszedł wręcz z dr. Wolskim do obozu centralistów, i wreszcie pozwolił nazwać go zdradcą.

Teraz zamknięty nagle żydowski pisma o kompromisie i pucy w świat pogłoski o rozwiązaniu sejmów, o którym nikt nie serjo nie myślał; dowiedzieliśmy się także, że na wiecach parlamentarnych był także ulubieniec Bismarka — reichshund (pies kanclerza); a Kladderadatsch i Berliner Wespen zwróciły się z zaciekłością na twórcę obecnego rzeczy porządku, jak gdyby pisały jeszcze w czasie konfliktu.

Przesyłamy wam też wiązkę nowin prawdziwych, ażebyście sobie utworzyć mogli obraz stosunków, w których się obecnie znalazły Niemcy, wtrącone w zamęt przez list jeden żelaznego księcia.

Berlin d. 27. marca.

Niedawno temu skarżyliście się, że interes posiadaczy ziemskich w Galicji znaczną ponoszą krzywdę w skutek niedopuszczenia była galicyjskiego na targ wiedeński. Monarchie austriackiej w ogóle, a w szczególności Galicji, dotknęła niedziada nowy szak przez Bismarka projektowany. Dotychczas dowóz i przewóz był przez granicę niemiecko-austriacką był dozwolony. Wyjątkowo od r. 1877 zakazano go dla zarazy, panującej w Moskwie i Austrii. Książę kanclerz oświadcza przeciw w liście, wysłanym do Rady związkowej, że według wszelkiego prawdopodobieństwa pomór na bydło, panujący w Moskwie, nie ustanie tak szybko, że z Moskwy dostaje się regularnie do pogranicznych krajów austriackich, i że dlatego uważa za stosowne zakazać wolny dowóz bydła austriackiego do Niemiec raz na zawsze. Zasada, na której nowe prawo ma być opartem, brzmi w urzędowym piśmie jak następuje:

1) Dowóz i przewóz żywego bydła rogatego jakoteż świeżego mięsa wołowego, skopowego i kogozego z Austro-Węgier ma być aż do dalszego rozporządzenia zakazany.

2) Co się tyczy dowozu bydła, przeznaczanego na chów, które z notorycznej zdrowych okolic pogranicznych pochodzą, nie ma służyć do dalszego handlu, lecz umieszczonym zostanie na pastwiskach krajowych, wolno pojedynczym państwom związkowym od zakazu tego odstąpić, pod tem wszakże zastrzeżeniem, że z wolności tej żadne nie powstaną nadużycia.

Paragraf drugi wtrąconym został w skutek przedstawień rządu bawarskiego, uważającego handel bydła za zbyt ważny, ażeby go bezwzględnie zakazać było można bez wyraźnej szkody ludności. O wadze nowych tych projektów rozwiódł się nie potrzebujemy. Znaczący tylko, że znowu przyjaciółka Moskwy przyczynia się pośrednio do stagnacji ruchu handlowego w krajach pogranicznych.

Względnie sprzymierzeńcy niemieccy Prus nie mają zbyt ochoty do dążenia bezwzględnego po drodze reform społecznej gospodarstwa, projektowanych przez rząd kanclerski. Jak Bawaria oparła się bezwzględnie zakazowi dowozu bydła, tak i południowe państwa i miasta hanzeatyckie postanowiły nie zgodzić się na polecenie przez komisję Rady związkowej cła i podatki na tytoń. Dotychczas płacono w Niemczech od cetrnara po 12 i po 3 marki; obecnie podatek ten ma wynosić 70 i 58 marek! Oprócz tego wszelki tytoń znajdujący się na składzie fabrykantów i osób prywatnych ma być oclony sposobem zwrotnym (*Nachversteuerung*). Za tytoń ten dopłacić winni posiadacze jego państw po 55 marek od cetrnara! Że haracz podobny zniszczy wielu fabrykantów, kupców i plantatorów niemieckich, o tem nikt nie wątpi.

Obrót roczny interesu tytońowego wynosi obecnie w Niemczech 300 milionów marek; rząd sam przypuszcza, że po zaprowadzeniu nowego cła zmniejszy się on przynajmniej o 76 milionów. Ale mimo tych czasów, przesilenia ekonomicznego i mnożenia się proletariatu w Niemczech, państwa południowe i miasta hanzeatyckie postanowiły w Radzie związkowej — w mniejszości. A parlament? Sejm obecny zgodził się na wszystko, czego żąda Bismark, bo zgodził się na dziewięćdziesiąt dziewięć setnych jego wymagań, jak to trafnie powiedział poseł Sonnemann.

I książę kanclerz zdaje się wiedzieć o tem, bo jak półrządowo donoszą z Berlina, wydział sprawiedliwości przygotowuje obecnie nowelę do prawa karnego. W pewnych kołach panuje bowiem przekonanie, że prawa niemieckie zbyt są łagodnymi; że socjalistyczna ustawa nie zgniecie się socjalizm i t. d. Dla tego to zamysłują u góry obstrzyżone przepisy karne przeciw — prasie i stowarzyszeniom. Projekt ten przedłożony zostanie sejmowi bezpośrednio po obradach nad reformami finansowymi, a zatem w maju.

Ze zdziwieniem może zapytać się, kiedy

skończy się pasmo złych nowin, które się snują przez korespondencje nasze? Ci, co tutaj się wzięli w stosunki niemieckie, pożegnali się z nadzieją lepszej przyszłości — do przyszłych wyborów do nowego sejmów, w których jasno dwa tylko pojawiają się godła: wolność i reakcja!

Ernest Rossi.

Sztuka dramatyczna u Niemców posiada znakomitych krytyków, pomiędzy których jedno z pierwszych miejsc zajmuje Paweł Lindau. Postulujemy, co pisze o znakomitym tragiku włoskim Ernestie Rossie, w swem dziele „Dramaturgische Blätter, neue Folge 1875—1878” w tomie drugim. Przytaczamy głównie krytykę Lindana o Rossie w roli Otella podczas jego występów w Wiedniu, gdzie z nadzwyczajnym przyjmowaniem był zapalem i uznaniem. — Oto słowa krytyka niemieckiego:

Rossi posiada wszystkie warunki niezbędne dla artysty-tragika: postać silną, męską, proporcjonalną; szlachetny wyraz twarzy, wzrok sięgający do duszy, głos piękny, dźwięczny i zarówno, czy w ledwie dostojnym szepcie, czy też z całą siłą przemawia, pełny, zaokrąglony i wyrazisty. Ciągłą, ustawiczną pracą, przy wrodzonym talencie, doszedł on do tego, że zupełnie umie panować nad sobą. Chodzi, czy staje; podnosi się, czy usiada, czy spokojny, czy też największą, najdziksza boleścią lub namiętnością miotany — poruszenia jego wszystkie są estetycznie zaogrzone, harmonijne i wyraz jego twarzy stanowi zupełną harmonię z rolą, którą przedstawia. Może on śmiałością w grze podniesionej do najwyższej potęgi zadziwiać, a niektórych nawet przerażać; ale nikt odmówić mu nie może imponującej siły talentu, którym każdego porównania, oświeca i zachwyca.

Realistyczne pojęcie i artystyczne wykonanie roli Otella przez tego włoskiego tragika, stanowi zupełny kontrast z wykonaniem tejże roli przez słynnego Ira Aldridge, który w 60tym gościł na wszystkich prawie scenach Europy. Oryginalność w grze murzyna tego polegała głównie na tem, że tenże zwierzę, dzika namiętność swej rasy, z całą aż do najdrobniejszych szczegółów wiernością, kopiał w naturę na scenie, nie bacząc na potrzebę złagodzenia wybuchów tejże dzikiej natury i ujęcie jej w pewne karby estetyki. Otello ten był dziwnym zjawiskiem natury, jak ów jedynogi tancerz Donato. Rossi zaś jest przedewszystkiem, a mianowicie też w Otellu, wielkim artystą.

Przedstawia on murzyna takim, jakim go chciał mieć Szekspir, nie w samym kolorze twarzy, ale w temperamencie. Rossi barwi swą cerę na kolor brunatny, ale z tego nie należy wnioskować, aby za przykładem innych, chciał przeistaczać tę znakomitą kreację Szekspira, jak to w ostatnich czasach czynił Fryderyk Gerstäcker wprawdzie wytwórca, ale nie zbyt szczęśliwy. Otello Szekspira, ze względu na jego charakter, jest murzynem w całym tego słowa znaczeniu. Tak go Szekspir pojął i tak go też w 20 do 30tu miejscach swej tragedji scharakteryzował.

Tutaj Lindau przytacza, kilkanaście ustępów, poczem pisze dalej:

„Jaka szkoda, że Rodrigo Benedix nie widział już Rossiego, nie byłby z pewnością w swoich dobroduszych gawędach o Szekspirze utrzymywał: „Czy to prawdopodobem być może, aby delikatny, powabny, kankazki rasy dziewczina, murzyna kochać i jego całusy i nęski przyjmować i wzajemnością odpłacać mogła?” — a przeciw okazuje się to niemożliwe. Kto widział Ernesta Rossie w roli Otella, ten bez trudności pojmie skłonność Desdemony. Desdemona nie jest ona skromną Juanelią Benedix, a Otello uczernionym assesem w małym powiatowym mieście, jak sobie go Benedix przedstawia. Desdemona jest w całym słowa znaczeniu Wenejanką, a Otello mężczyzną zmysłowego rzeźbiarę silnym i pięknym, takim jak go Rossi pojął i jak przedstawił.

Rossi nadawczyjnie wywiera wrażenie w scenie z Jagonem, w chwili gdy za podstępami oszczerzył Jagona zarzód w nim powstaje — gdy wybuch namiętnością i całą złość swą na oszczerzy wywiera. Jak tygrys rzuci się wty na Jagona, drzącymi rękami jak żelaznymi kleszczami chwytając go za gardziel, podnosi, rzuci nim o ziemię, potrząsa nim tak, iż zdaje się, że ostatnia już jego godzina wybiła, kłęka nań, charczy i stęka, aż powoli w nim rozwaga nad zwierzęcą naturą zwycięża. Naśladowanie podobnego wybuchu gniewu byłoby już z tego względu na scenie niemieckiej niemożliwe, że trudno, aby się znalazł Jagon, któryby się tak jak włoski artysta na scenie poniewierzył pozwoił.”

„Dowcipnie przedstawił Juliusz Stettenheim w jednym ze swych feljtonów umieszczanych w berlińskiej „Tribüne” skutki, jakiego skopowanie tej sceny na scenie niemieckiej miało. Wedle niego niemiecki Otello mówi do Jagona: W tej scenie chwytam pana, rzucam o ziemię i depczę nogami.” Na trzeba energicznych i trwałych użyć środków. Krom bowiem ustawy regulującej u nas na podstawie wiadomości przyrodniczych, stosunki rybołówstwa, byłoby do życzenia, aby prawo łowiennia ryb w rzekach, przeszło na własność reprezentacji krajowej i aby Wydział krajowy prawo to odwydzierżawiał ale na wielkie przestrzenie i takim tylko dzierżawcom lub towarzystwom, któreby się zobowiązały do utrzymania stanu ryb w równowadze w tej rzece. Dzierżawa ta powinna więcej niż 3 lub 4 lat trwać, gdyż przedsięwiorca mający w dzierżawie wodę przez krótki czas nie łobzyby ani pieniędzy ani czasu i pracy, aby ktoś po nim inny obfity zbierał pług. Dzierżawca zaś mający przez dłuższy czas w posiadaniu wodę, wliczy sobie, że 1000 zapłodnionych ziarenek ikry pstrągów, może spieniężyć najmniej za 2 zł. a chowając narybek sam, będzie mógł mieć po 4 latach z tego że 300 ryb, ważących ogółem najmniej 100 kilogr. wartości do 150 zł. Licząc z tego dochodu połowę za czas, pracę, koszt, służbę i procent od włożonego kapitału, to pozostanie mu 75 zł. czystego zysku. Dzierżawcom należałoby zabronić sprzedazy ikry i ryb podczas tarła i włożyć w nich obowiązek założenia zakładu sztucznego wychowawcy narybka.

Do dopilnowania tych zobowiązań wszystkich dzierżawców potrzebny byłby t. zw. inspektor wód. Dzierżawca atoli powinien także doznawać zawsze rychłej pomocy u władz przez siebie nieuprawnionym rybakom. Po przyjętej ustawie tyczącej się rybołówstwa należałoby, aby władze ściśle jej przestrzegali. Po wejściu ustawy w życie można by też zupełnie przez pierwsze 3 lata zakazać w ogóle łowienia ryb w rzekach.

Dalej uciążliwy sejm lub rząd odpowiedniami subwencjami i premiami przyszedł w pomoc bądź pojedynczym osobom bądź towarzystwom, któreby zakładami sztucznego chowu ryb przyczyniały się do pomnożenia ryb u nas i tym sposobem powiększali majątek kraju jak to rzecz ma się np. z rolnictwem, leśnictwem, chowem koni, pszczeniactwem i jedwabnictwem i t. d.

Wreszcie do ciągłego zarybienia wód naszego kraju

do nam Jagou: Dobrze, a ja potem podniosę się i dam pannę tęgię kulaką.”

„A cóż dopiero powiedziecie o scenie zamordowania Desdemony! Coś straszniejszego, bardziej przerażającego nie da się pomyśleć nad to, co tutaj przedstawia się przed naszymi oczyma. W pierwszej chwili, jak to z natury rzeczy wynika, Rossi o ile być może, stara się być spokojnym, uważa się bowiem za sędzię wyższej moralności. Gdy jednak Desdemona stara się kłamstwo wyświadczyć, na samo wspomnienie owego upominku, który według jego mniemania darowała kochankowi, oko jego blizszy i nagle opowinuje go dzika i ślepa żądza mordy. Piana toczy mu się z ust, krzyczy, skacze na łóżko, chwytając swemi żelaznymi ramionami kobietę, przyciska do siebie; głowa jej pochyla się tak, że włosy jej dotykają ziemi i z niecierpliwą wściekłością odpycha głowę na łóżko i przyciska poduszka. Opisach tego niepodobna — to koniecznie widzieć potrzeba. Wszystko to mimo całej swej grozy, wzniosło przedstawił obraz. Zdawałoby się, że stopowanie gry w tej scenie jest niemożliwem, Rossi jednak przekonywał nas inaczej. Zamordowanie Jagona i samobójstwo Otella przewidywają pod względem grozy, zamordowanie Desdemony. Straszno patrzeć na jego mimikę, gdy słyszy zeznanie o nikczemności Jagona. Wydając zwierzęce, odwrane tony, z oczyma żarem palającymi, niesiony tem, że swą zemstę nasyć będzie w stanie, chodząc okala wybraną ofiarę (Jagona), jak dziki zwierzę polujące na upatrzonego już zdobycz. Z niewypowiedzianą uciechą wyciąga krzywy pałasz, a koło które zatacza chodząc nakoło ofiary swej, coraz to się zmniejsza. Nareszcie staje za Jagonem i jednym cięciem prawie zupełnie głowę od tułowia oddziela. Teraz dopiero wybuch jego boleści nad nieszczęśliwą Desdemoną. Spokojnie, stłumiwszy łzy, opowiada zdarzenie w Aleppo, poczem wydobywa sztylet i przebiega sobie gardło. Sztylet pozostaje w gardle. Jest to ostatni kres, do którego realizm na scenie doprowadzonym być może. Zatacza się... uginą... wlecie do łóżka Desdemony... i umiera.”

W końcu Lindau tak się o Rossie wyraża: „Jest to może jeden z największych dzisiaj żyjących, a w każdym razie, najdoskonalszy artysta; mistrz, który widza nawet tam za sobą pociąga i zachwyca, gdzieby widz chciał z odrazą odwrócić swe oblicze.”

Sprawy sądowe.

(Obrazca majestatu przez urzędnicę.)

Jak trudno nasz włościanin zapamięta i powtórzy usłyszane wyrazy i jakie złąd mogą wyknąć niebezpieczeństwa, świadczy najlepiej proces o obrazie majestatu, wytoczony pensjonowanemu urzędnikowi skarbowemu p. Konstantemu M. Pan M. najął był włościanina Pawła Łukę, wystawionego żołnierza do grodzenia płotu; niezadowolony z roboty rzucił mu kilka żelaznych wyrazów, a gdy Łuka nawzajem go zniewazył, p. M. zagroził mu kijami. Od tej chwili rozchodzą się zeznanie pięciu świadków włościanin przy zejściu obecnym. Oto wersja świadka Podberzeźnego:

Pan M. Ja byłem urzędnikiem, służyłem cesarzowi i od nikogo jeszcze takich słów nie słyszałem.

Łuka. Ja także służyłem cesarzowi.

Pan M. Tyś służył u takich, którzy niewarci mi butów pucować.

Druga wersja podana przez świadka Kaczmara.

Łuka. Ja nie u takiego pana służył, jak u pana robie.

Pan M. Tyś służył u takiego, co niewart mi butów pucować.

Na nieszczęście była i trzecia wersja, podana przez Łukę i dwóch innych świadków. Według tej wersji oparł Łuka na groźbę kijów: „Ja służyłem u cesarza, a nikt mnie nie bił kijami”. p. M. zaś odpowiedział: Tyś służył u takiego i t. d. jak wyżej. Charakterystyczną jest rzeczą, że wersję tę popierał przy pierwszym swem przesłuchaniu także świadek Kaczmara, który wzięty drugi raz na protokół, zeznał tak jak to wyżej powiedziano t. j. że Łuka nie wymienił wyraźnie cesarza. Zapytano o wyjaśnienie tych sprzeczności, świadek Kaczmara odpowiedział: „Wiedziałem, że Łuka służył przy wojsku cesarskim; gdy zatem powiedział, że nie u takiego pana służył, domyślałem się, że powołuje się na cesarza i dlatego sądziłem, że odpowiedź pana M. była obraźliwą dla monarchii.”

Sąd obwodowy w Złoczowie przyjął trzecią wersję za udowodnioną, skonałował jako fakt niewątpliwy, że Konstanty M. stosował swoje wyrazy do Najjaśniejszego Pana, uznał go za to winnym zbrodni obrazu majestatu i skazał na trzechmiesięczną ciężką więzienie. Przeciw wyrokowi temu założył M. zażalenie nieważności do trybunału kasacyjnego, które było temi dniami przedmiotem ustnej rozprawy odbytej pod przewodnictwem prezidenta senatu, Ekscelencji Napadiewicza. Rozprawa nie rozciągała się do badania wiarygodności świadków i w ogóle przedmiotowej istoty czynu, gdyż według

obowiązującej obecnie ustawy okoliczności, przez sąd pierwszej instancji skonałowane, muszą być i przed sąd kasacyjny za prawdę przyjęte, lecz jeżeli do kwestji prawniczych. Z tej przyczyny obrońca obwinionego, adwokat dr. Ludwik Wolski dotykał zeznań świadków tylko o tyle, o ile wzięty do taktiki tego wymagali; natomiast starał się wykazać, że okoliczności przez sąd złoczowski skonałowane nie wystarczają aby klienta jego uznać winnym, że mianowicie sąd ten nie skonałował złego zamiaru, co powinien był uczynić ten skonałował, ile że M. osoby monarchy nie wymienił. Skonałowane jedynie, że M. odnosił swoje słowa do Najjaśniejszego Pana; czy jednakże miał świadomość, że słowami temi zbliża cokolwiek cesarstwo, czy miał zamiar takiego zbliżenia, o tem wyrok nie wspomina, bez tego zaś nie ma podmiotowej istoty czynu, nie ma zbrodni.

Sąd kasacyjny przychylił się w zupełności do tych wywodów i zniósł wyrok złoczowskiego sądu z przyczyn przez obrońcę przytoczonych, zarządzając zarazem nową w pierwszej instancji rozprawę.

Kronika miejscowa i zamejskowska.

Dnia 29. marca.

* Genialny tragik włoski Rossi, który wystąpił po raz pierwszy na scenie naszej d. 1. kwietnia, przybywa do nas wraz z całym towarzystwem, wśród którego znajdują się także znakomici artyści. Między innymi artystką, która ma grać Desdemone, chwala nadzwyczaj.

* Wczoraj popołudniu odbyła się ścisła rewizja w pomieszczeniu p. Rewakowicza Henryka. Nie znaleziono żadnych podejrzanych papierów ani korespondencji.

* P. Hausner będzie miał w Wiedniu do 3. kwietnia odczyt publiczny w języku niemieckim na rzecz akademickiego towarzystwa „Oguisko.” Treścią wykładu będzie „statystyka nędzy ludzkiej.”

* Dwoch weteranów wojsk polskich z r. 1831 przeniosło się onegdaj prawie równocześnie — do wielkiej armii, i zeszczeniałta garstka tych zacnych postaci, przewidywających nam przykładem. Oplakujemy zgon Antoniego Starzyńskiego i Nerensa Korczak Jaroszyńskiego. Zwłoki pierwszego będą pochowane na cmentarzu Strzyjskim, drugiego na Łyczakowskim.

* W poniedziałek d. 31. marca o godzinie 4tej popołudniu odbędzie się w sali gimnastycznej Tow. „Sokol” (dawniej sala Tierrego) przy ulicy Kurkowej losowanie, z którego dochód przeznaczony jest na budowę sali gimnastycznej. Fantów do wygrania będzie 116, gdyż z 50.000 tylko 11.600 losów rozdano, z których za 1800 jeszcze dotąd pieniądze nie wpłynęły. Komitet loteryjny zaprasza wszystkich interesujących się rozwojem Stowarzyszenia na losowanie, które się odbędzie publicznie.

* W niedzielę dnia 6. kwietnia odbędzie się w sali ratuszowej koncert słynnego kwartetu florentyńskiego Jana Beckera. 1. skrzypce; Jan Becker; 2. skrzypce: Enrico Masi; altówka: Luigi Chiostrini; wiolonczela: Hegesi. — Program: 1. Mozart: kwartet d-dur Nr. 10. Allegretto, Menuett, Adagio, Allegro. 2. Jul. Beliczay: kwartet g-moll op. 21. Adagio, Allegro, Intermezzo, Adagio, Finale. 2. Beethoven: e moll op. 59. Nr. 2. Allegro, Adagio, Allegretto, Finale. — Początek o godzinie 7mej wieczór.

* Walne zgromadzenie Towarzystwa szpitala dla ubogich-chorych dzieci pod wezwaniem św. Zofii we Lwowie, odbędzie się dnia 2. kwietnia b. r. o godzinie 5. wieczorem w sali ratuszowej, na które komitet wszystkich członków wspomnianego Towarzystwa zaprasza. — Na porządku dziennym: 1) Zamknięcie rachunków z utrzymania szpitala za rok 1878; 2) sprawozdanie z rachunków budowy nowych dwóch pawilonów; 3) sprawozdanie o funduszach, uzyskanych w drodze składek publicznych; 4) stawianie rozmaitych wniosków; 5) zmiana niektórych paragrafów statutu.

* Policja wiedeńska nie spoczywa, i codziennie wydaje nowe nakazy wydłające lichwiarzków. D. 28. b. m. trafiło to trzech: Israela Jakobsona z Krakowa (poddanego angielskiego), Leopolda Siebenscheina i Fryderyka Gsand. Wszyscy wnieśli rekurs.

— VII. Wykaz składek na założenie bursy imienia Leona Sapiehy dla kandydatów na nauczycieli szkół ludowych: Czajkowski Hipolit 10 zł., Henzel Seweryn 5 zł., Czajkowski Jan 5 zł., dr. Knielczyk Władysław 5 zł., Zwolski Kazimierz 5 zł., Rudnicki Kazimierz, Beresowski Wincenty, Bartmański Roman, Jorkasch-Koch August, Niezabitowski Witold, po 2 zł.; Miedlicki Władysław 1 zł., dochód z przedstawienia teatralnego 10. marca 182 zł., Hubicki Karol, obligacja ind. na 50 zł. m. k., Miączyski Józef 50 zł., Hanauer Alfred 20 zł., Schnell Artur 20 zł., Borkowska Olga 20 zł., Sala

Oktaw 10 zł., Kownacki Antoni 10 zł., Orłowski Wilhelm 5 zł., Garapich Antoni 5 zł., Sirko 1 zł., hr. Łos August 1 zł., Pawlowski 1 zł., Ber 0. 2 zł., ks. Kosonicki 50 ct., Matkowska, et., Krzyżski 20 ct. Razem 369 zł. 5 ct. Podań wykazano 3.648 zł. 2 ct. Ogół w got. 4.017 zł. 7 ct., tudzież 200 ct. w 5%, M. zastawnych i 50 zł. m. k. w obligacji ind. m.

— W Tarnopolu odbędzie się w niedzielę dnia 6. kwietnia b. r. o godzinie 3 w sali k. powiatowej doroczne walne zgromadzenie czołw. tarnopolskiego Towarzystwa przyjaciół muzyki. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności wydziału. 2) Sprawozdanie ze stanu kasy. 3) Wybór prezesa i 15 członków wydziału. Wnioski członków.

We wtorek dnia 1. kwietnia zaś odbędzie się pod kierownictwem artystycznego dyrektora Władysława Wszelaczyńskiego czwarty i ostatni wieczór muzyczny tarnopolskiego Tow. przyj. muzyki.

— Stanisławów. Dnia 22. b. m. odbył się w sali kasyna mieszczniańskiego wieczór muzyczny dany przez Towarzystwo muzyczne imienia Moniuszki. Towarzystwo to chociaż młode, bo istniejące dopiero od kilku miesięcy, daje ciągle dowody wytrwałej pracy na polu muzyki narodowej. Zaangażowało ono obecnie dyrektora artystycznego, który atoli dla wypadku familijnego na tym wieczorze czynnego udziału brać nie mógł, chociaż cieszyłoby nas poznać go na estradzie. Towarzystwo muzyczne imienia Moniuszki, walczyło i walczy obecnie z wrogimi żywiołami. A co zrobić może zawiść niech będzie dowodem to, że z szary znikły nuty na dzień przed wieczorem muzycznym, ale tylko te, które były już wydrukowane na programie, Towarzystwo jednak postarało się o przedknie skopowanie ich z pozostałych egzemplarzy i zły zamiar został zniweczony. Pierwszy numer programu t. j. trio Beethovena b. dur, było odegrane bez tremy, jednakowoż sumiennie. Solo fortepianowe były odegrane przez ulubionego naszego amatora-artystę, a jak były odegrane, o tem mogą zaświadczyć oklaski publiczności obecnej na tym wieczorze. Solo na cytrze wywołało wielki efekt tak, że solista wywoływał cztery razy. Chóry męskie zastawiliśmy na sam koniec, te bowiem nam wypadła obszernie opisać. Są one produktem Towarzystwa muzycznego imienia Moniuszki a imponują swoją potęgą fizyczną i wykonaniem. Odpiewano dwa chóry Debfalskiego i dwa Mendelsona. Chóry narodowe odebrały prawdziwe uczucie i znajomość rzeczy, w chórach zaś Mendelsona było znowu wykonanie nie pozostawiające nic do życzenia. Zasluga w tem wszystkich członków czynnych tegoż Towarzystwa i ich pilnego jak wiada uczęszczania na próby; zasługa w tem największa jednego męża, który zupełnie bezinteresownie dzierzył dotychczas lasę dyrektorską, a który z narażeniem własnego zdrowia, działał dla sprawy Towarzystwa. Mężem tym jest inżynier kolejowy Guido Jedliczka. Małe kółko prawdziwych przyjaciół muzyki składa mu niniejszem szczerze podziękowanie.

— Jarosław d. 23. marca. Zgromadzenie ogólne Towarzystwa zaliczkowego w Jarosławiu odbyło się posiedzenie d. 17. bm. pod przewodnictwem księcia Jerzego Czartoryskiego. Obrady były nader ożywione. W zamknięciu rachunkowa za rok 1878 bilans wykazuje: udziały 19.822 zł. 80 ct., fundusz rezerwy 2754 zł. 16 ct., odsetki naprzód pobrane 1294 zł. 93 ct. Stan kasy z końcem roku 4352 zł. 88 ct., zysk czysty 1818 zł. 18 ct. Z tych kilku liczb wynikających z ogólnego obrotu kasy wykazanego w sumie 429.841 zł. 20 ct. przekonał się można o znakomitej działalności Towarzystwa, które przeważnie oddaje usługi pracującej lecz ubogiej warstwie ludności okolicy Jarosławskiej i przynosi jej niewątpliwie korzyści i pomoc, a nawet dobrodziejstwa w rzeczywistych potrzebach. Niestety, Towarzystwo zaliczkowe w Jarosławiu, w rozwoju swem może być zatamowane, a nawet zwinięte, jeżeli ze strony c. k. starostwa wymierzającego podatek dochodowy, za podstawę będą brane cyfry, które esłany czysty zysk Towarzystwa zredukować mogą do zera. Staranie się o zmianę dotychczasowych prawideł wymierzania podatku dochodowego, lub może o uwzględnienie użytecznej działalności towarzystw zaliczkowych, które znacznego ciężaru wynikłego z wymiaru podatku dochodowego ponosić nie są w możności, staje się nagłą potrzebą. Przystąpienie zatem do Związku stowarzyszeń zarobkowych we Lwowie w celu łącznego działania skierowanego ku obronie, jakie ogólne zgromadzenie pomimo oporu niektórych członków uchwalilo, należy najprzychylniej powitać.

Stosując się do nieowofatnego postanowienia, które w rezygnacji złożonej piśmiennie dotychczasowemu przewodniczącemu Rady nadzorczej p. Zygmunt Dembowski oświadczył, zgromadzenie rezygnację tę ze skutkiem przyjęło do wiadomości i postanowiło wynurzyć mu piśmienne podziękowanie za dotychczasowe przewodnictwo, poniesione trudy i obywatelską ofiarność w Towarzystwie zaliczkowym. To

O rybołówstwie w ogóle

a u nas w szczególności

przez

Leopolda Wajgla.

(Ciąg dalszy.)

Z przejściem Alzacji pod rząd pruski zakład ten apaca. W tym też czasie król Holenderski założył w swych dobrach dwa tego rodzaju zakłady tylko mniejsze. Także i w innych państwach uznano potrzebę takich zakładów rybnych. W Bawarii jest do 40 zakładów mniejszych prywatnych zasilanych zakładem centralnym rządowym monachijskim. Wzorony jest zakład chowu pstrągów w Wolsbrunnen pod Heidelbergiem, dalej w Saksonii zakład gminy miasta Hameln od r. 1864, pstragarnia w Tharand istniejąca od r. 1853, a w Anglii nawet prywatne zakłady są ogromnych rozmiarów jak np. lorda Grey nad rzeczką Tay.

Niemozna zaprzeczyć, żeby i rząd austriacki także nie zwracał uwagi na tę gałęź gospodarstwa podnoszącego się za granicą i przynoszącego tam dziś znaczne korzyści. W r. 1862 wezwano austriackie ministerstwo handlu i rolnictwa prof. dr. R. Molina z Padwy, aby celem nabycia wiedzy i praktyki w rybarstwie, odbył podróż do najświetniejszych zakładów sztucznego chowu ryb we Francji i Niemczech, co też natychmiast uczynił i po powrocie swym zdał sprawozdanie ówczesnemu ministrowi hr. Wickenburg. Od tego otrzymał też pozwolenie ogłoszenia swej pracy, tyczącej się rybołówstwa, która w r. 1864 wydana została. Odtąd powstały i w Austrii zakłady sztucznego chowu ryb, bądź osób prywatnych bądź towarzystw wspieranych przez rząd i gminy. I tak w Salcburgu istnieje zakład od r. 1864, utrzymywany przez Towarzystwo akcyjne. Zakład ten wyprowadza rocznie przeszło milion rybek; w Austrii Wyższej fundacyjny zakład w Kremsmünster wyprowadza rocznie przeszło 40.000 rybek; górnik Fr. Red-

tenbacher posiada wzorowy zakład i wyprowadza rocznie do 6000 rybek, — dalej są zakłady w Neukirchen, koło Lincu i St. Peter. W Austrii Nizszej jest zakład w Hollenburg. W Styrii znajdują się prócz wielkiego zakładu wzorowego barona Washington w Pöls, wiele małych zakładów utrzymywanych przez tamtejszych włościan. W Karyntji w Lolling wyprowadza zakład do 18.000 rybek. W Tyrolu w Insbruku utrzymuje zakład rybny tameczne towarzystwo rybarskie. W Voralbergu jest zakład koło Feldkirch. W Morawie są małe zakłady prywatne. Na Śląsku jest zakład rybny w Bielsku. We Węgrzech wyznaczył rząd 20.000 zł. dla sztucznego chowu ryb, z których 10.000 zł. użyto na wyposażenie zakładu rządowego, resztę rozdano jako subwencje zakładom prywatnym.

A u nas w tym względzie co zrobiono? Próż bezskutecznych prób Towarzystwa gospodarskiego w r. 1870, które czyniło rokowania z p. Lindesem, względem zaprowadzenia zakładu chowu ryb, prócz bezpłodnych projektów, obszernych rozpraw i protokołów, i prócz ogłoszenia artykułu przez p. Lindesa „o sztucznym chowie ryb”, na niczem się skończyło. Wprawdzie powstało u nas kilka małych prywatnych zakładów, w celu chowania pstrągów, a mianowicie lososi, ale o troskę nasze rzeczne więcej dotąd się nikt nie wdrożył i dziś grzezi komuś naszym w niedalekiej przyszłości przy dalszym stanie takiego gospodarstwa zupełne wyrzębienie, pomimo że kraj ten poprzeryzany jest gęstą siecią znacznych wód i dla swego położenia geograficznego, powinien zajmować pierwsze miejsce w państwie Austriackim pod względem rybarstwa. Przy należytem gospodarstwie rybnym nietylko byłibyśmy w stanie opędzić nasze potrzeby i obejść się bez sprawdzania wiele ryb obcych, ale mogłyby ryby stanowić u nas ważny artykuł wywozu.

Do urzeczywistnienia jednak tej myśli, po-

szczy potrzebą utworzyć ze 2—3 zakłady krajowe, które stosownie do usługi, jakiegoby krajowy oddawały, małym można utrzymywać kosztem. Zresztą z procentów z dzierżawy za rzeki a oraz z sprzedaży ikry i narybka zakładom prywatnym, doskonale dałoby się utrzymać takie zakłady. Zakłady te powinny też być w miejscach przy stacjach kolei żelaznych, aby tym sposobem transport tak ikry jak narybka był łatwy. Miejsca najstosowniejsze do zakładów rybnych uważalbyśmy okolice Krakowa nad Wisłą, Kolomyje nad Prutem i Mikołajów lub Halicz nad Dniestrem. Za miejscami temi przemawia także łatwiejszy dozór nad temi zakładami jako też, co główniejsza, rozpołożenie naszych wód.

Cała bowiem sieć wodna kraju naszego zbiera się w trzech głównych rzekach prowadzących swe wody ku dwóm przeciwnym morzom. Jedne mają się ku Wiśle i uchodzą do Bałtyku, drugie wpadły w Dniestr, trzecie w Prut i z dorzeciami w Dunaj a Dnieprem i Dunajem w zlewisko morza Czarnego. Dział wodny europejski, który przechodzi od źródeł Wisły aż do źródeł Panu i który dzieli wody nasze tak, iż jedne płyną Wisłą ku Bałtykowi a drugi ku Czarnemu morzu uwadniają się i na gatunkach ryb. Jeden bowiem jak czczuga siewruka, wozob, czop i pstragi-głowacice właściwie są tylko wodom czarnomorskim, inne zaś jak wegorz, łosoś, jesiotr zachodni znajdują się tylko w rzekach dających do Wisły do Bałtyku. W zakładach tych rybnych zrabanowując uwagę głównie na ryby tej części kraju właściwe. Prócz tego zakłady takie byłyby stacjami obserwacyjnymi nad życiem ryb i oddawałyby nietylko realną ale i naukową korzyść krajowi.

Tu możnaby up. czynić próby sztucznego chowania ryb podczas tarła z morza do nas przybywających, jak czczugi i jesiotra, zaprowadzić chów wegorza, których liczba dziś bardzo się zmniejszała, a które włoskim rybakom trudniącym się ich chowem np. przy ujściu rzeki Po koło Commachio albo w lagunach Orbitejskich w Toskanji znaczną przynoszą korzyść i

próbować inne smaczne ryby żyjące w wodzie limanowej (Brackwasser) u nas wychowywać np. płastuge flonderki, która niekiedy z Bałtyku podchodzi aż do Warszawy albo podeszczyca żyjąca we wszystkich morzach europejskich. O chowaniu ryb z wód limanowych w naszych rzekach większych jak w Wiśle i Dniestrze nie raz mówiliśmy z ichtyologiem dr. Kuerem, a p. profesorem w uniwersytecie wiedeńskim, będąc jego uczniem i zdanie to uważa za możliwe — brak jednak czasu, sposobności i środków niedozwolił mi do zrealizowania tej myśli, która, jak donosi C. Vogt), powziął także prof. Siebold i zwrócił uwagę zakładów rybniczych na flonderkę. Czy zaś to próbować, czy nie i z jakim skutkiem — nic dotąd nie wiadomo.

Zakłady sztucznego chowu ryb nie potrzebują być urządzone z komfortem zagranicznym ani też nie trzeba osobnych kreować posad wysokich np. dyrektorów — jednak musieli by być ludźmi z fachu przyrodniczy, którzy przy innej posadzie za małym wynagrodzeniem i wzięciem z amatorstwa dla nauki poświęciłiby swój wolny czas i poddali się temu obowiązkowi, który tak trudnym nie jest. I zagranicą po mniejszych zakładach wzorowych przełożeni są przyrodniczy najwięcej profesorowie, co tylko na pożytek tych zakładów wychodzi, naturalnie że osoby takie mając kierować zakładem, musieli by być obecni i przyjąć z całą manipulacją, jaka przy takim zakładzie jest konieczną. Prócz tych kierowników potrzebny by był inspektor z ramienia Wydziału krajowego wydelegowany, któryby od czasu do czasu czuwał nad temi zakładami, czy one odpowiadają swemu celowi, czy należą się kierowane i t. d.

Zakłady te krajowe mogłyby prócz zarybienia rzek jeszcze dostarczać ikry i narybka innym prywatnym zakładom, które dziś te artykuły sprywatniają z Solnogradu lub z kad inąd. Jak pożytecznym dla kraju byłoby taki zakład, wykaże nam następujący przykład. (D. n.)

) Künstliche Fischzucht von Carl Vogt. Leipzig r. 1875.

Wojna jednoznacznie zgromadziła ogólnie uchwaloną wypowiedzieć p. Wacławowi Marynowskiemu, dyktatorowi, który także wniósł swą rezygnację, lecz takowej nie przyjęto.

W skład Rady nadzorczej weszli: p. Bolesław Drohojowski i Władysław hrabia Koziebrodzki wybrany sekretarzem w miejsce ustępującego p. Feliksa Rożankiewicza.

Przewodniczącym wybrany został książę Jerzy Czartoryski a zastępcą tegoż Stefan hrabia Zamiaty, którzy znani są z gorliwego wypełniania obowiązków obywatelskich i dających wszelką rękojmię, że pod ich przewodnictwem Towarzystwo zaliczkowe w Jarosławiu i nadal rozwijać się użytecznie będzie.

Rząd francuzki zniósł publiczne trawienia zbrodniarzy, i odtąd egzekucje będą się odbywać podobnie jak w Austrii w obrębie murów więziennych.

Gospodarstwo przem. i handel.

Lwów dnia 29. marca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów *paris* Lwów. Według jakości:

Pszonica czerwona od 7-50 do 8-60 zł., biała od 7-— do 8-75 zł., żółta od 6-— do 7-75 zł., jesienna od — do — zł. — Żyto od 4-50 do 4-75 zł., nowe od — do — zł. — Jęczmień browarny od 4-50 do 5-— zł., pastewny od 3-50 do 4-50 zł. — Owies od 4-25 do 4-75 zł., nowy od — do — zł. — Groch do gotowania od 6-50 do 6-75 zł., pastewny od 4-75 do 5-— zł., nowy od — do — zł. — Wyka od 3-75 do 4-— zł. — Bób od 7-— do 8-— zł. — Kukurudzka stara od 5-— do 5-75 zł., nowa od 4-50 do 5-25 zł. — Rzekap zimowy od 11-— do 12-— zł., rzepak letni od 11-— do 11-25 zł. — Lianka od 9-— do 9-75 zł. — Nasienie lina od — do — zł. — Nasienie konopie od — do — zł. — Konieczyna od 30-— do 40-— zł. — Kminak od 30-— do 33-— zł. — Anyz od 40-— do 43-— zł. — Anyz płaski od 44-— do 46-— zł. — Szytury za 10,000 litrów procent: Gotowy od — do 26-— zł. W terminach w miesiącu marcu od — do — zł.

Uwaga. O produktach utamkiem oznaczonych orzeka poniżej uposobienie.

Uposobienie: — Rzekap jesienny 11-25 zł. — Waleria: Mark 57.45. — Rubel 1.14 1/4. — Napoleondor 9.31.

Wiedeń 27. marca. Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 3396, zabitych wieprzów 432, zabitych owiec 198, żywych owiec 4734, jałgów 2103, nierogacizny galicyjskiej 2132, średniczek węgierskich

Cielęta płacono 35 do 54 zł., zabite wieprze 40 do 50 zł., zabite owce 35 do 50 zł., żywe owce węgierskie 38 do 54 zł., strzyżone owce 35 do 48 zł. za 100 kilo mięsa, jagnięta za parę 5 do 12 zł.

Galicyjska nierogacizna 28 do 36 zł., ciężkie bagony — do — zł., węgierska 32 do 38 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wczoraj płacono za galicyjskie woły po 47 do 50 zł. za 100 kilo mięsa.

Wilhelm Amirovics.
Café Stierböck.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Dowiedziemy się ze źródła autentycznego, że sesja tegoroczna sejmiku galicyjskiego rozpocznie się z pewnością d. 15. maja.

Między delegacją naszą pocieszano się myślą, że albo nowella podatkowa nie przyjdzie, albo przynajmniej przyjdzie przed zamknięciem Rady państwa, lub jeżeli przyjdzie, to albo odroczona będzie, albo przynajmniej ulegnie chociażby drobnej zmianie, tak, iż wrócić musi na powrót do Izby niższej, aby raz jeszcze przeprowadzić ją przez komisję i pełną Radę państwa. Nadzieje te jednak zawiodły. Nowella podatkowa pozawczoraj uchwalona została i w Izbie wyższej w tem samym brzmieniu, jak wyszła z Izby niższej. A nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż uzyska sankcję najwyższą. Chodzi bowiem o jak najspieszniejsze powiększenie

dochodów państwa dla pokrycia coraz zwiększających się niedoborów w skutek okupacji Bośni. Wobec tego stanu rzeczy odpadła wszelkie względy na lojalność delegacji galicyjskiej.

Bismark nie tylko zamierza raz na zawsze dowóz i przewóz bydła i mięsa z Austrii do Prus i przez Niemcy stanowiąc zakaz, ale dąży również do zakazu dowozu do Niemiec wszelkiego drzewa z Austrii, a mianowicie z Galicji. W dziennikach berlińskich znajdujemy gwałtowne żale producentów lasowych z prowincji Nadreńskiej, iż drzewo galicyjskie zabija tam swoją taniocizną wszelki przemysł lasowy, i domaganie się zamknięcia dla drzewa tego granicy Niemiec. Z Szlązka wszyscy właściciele lasów i tartaków podali petycję do Bismarka o podobny zakaz, a Bismark miał im przyrzekać, że będzie się starał o to. Piękne więc aspekta otwierają się dla właścicieli lasów i hodowców bydła w Galicji!

Z Pery telegrafują do *Pressey* wiedeńskiej: W okęgach Seres, Melnik i Petresz w Macedonii wybuchło powszechne powstanie. Ząd wyszła wojsko do Kavalii. Na północ od Prewezy w Epirze ma być urządzony obóz oszańcowany. Pertew efendi, delegat turecki w Tyrnowie, zamianowany został zastępcą gubernatora w Rumelii wschodniej.

Wiedeń d. 28. marca. Posiedzenie Izby posłów. Przyjęto ustawę o rejestrowaniu kupieckich statków morskich, o regulacji Adygi, tudzież ustawę o uregulowaniu najwyższej kontroli rachunkowej. Poczem przystąpiono do dyskusji nad odpowiedzią ministra handlu na interpelację w sprawie stosunków handlowych z Serbią. W toku dyskusji oświadczył minister Chlumetzky, że nie może podać żadnych wyjaśnień, ponieważ rokowania z Serbią toczą się i pomyślnie stoją, i rząd nie może wyjaśniać ich przebiegu. — Początek rozprawy budżetowej w poniedziałek.

Wiedeń 28. marca. „Pol. Corr.“ ogłasza świeżo nadesłany do ministerium telegram dr. Kiemanna tej treści: „Wetlanka d. 27. marca. Chora dziesięcioletnia dziewczyna wstaje już czasami z łóżka. Nowych wypadków dżumy wcale nie ma. Burzenie i palenie zadżumionych domów odbywa się ciągle. Jutro udaje do wsi Samianowskiej dla odbytecia kwarantanny, i tam przyłączy się do moich kolegów.“

Wiedeń 28. marca. Wkrótce nastąpi organizacja najwyższych posad przy cywilnym zarządzie Bośni i Hercegowiny. Szefem naczelnym ma być radca dworu Krauss, dyrektorem spraw skarbowych radca dworu Mery a sądowych podpułkownik - audytor Glaser (syn ministra).

Tryest 28. marca. Przy dzisiejszym wyborze z pierwszej kurji wyborczej wybrani zostali znaczną większością kandydaci austriackiego komitetu wyborczego. (Stronictwo włoskie zwyciężyło tylko w kurji drugiej, w trzeciej i pierwszej upadło, większość zatem Rady miejskiej a oraz sejmku będzie teraz austriacką; dotychczas była włoską; p. r.).

Neapol 28. marca. Sąd kassacyjny odrzucił podanie Passanante o unieważnienie wyroku.

Konstantynopol 28. marca. W skutek zabiegów antihassumistów cofnął sułtan swój berat wydany Hassunowi, pomimo że Chajreddin basza przyrzekł Fournierowi i Zichyemu, iż berat ten cofnięty nie będzie. W skutek tego Chajreddin basza podał się do dymisji.

Konstantynopol 28. marca. Komisja rumelijska przybędzie tu za tydzień, jak tylko skończy swoje prace, ale bynajmniej nie myśli się rozwiązać. Fournier, ambasador francuzki, wyjeżdża pierwszego kwietnia do Paryża.

Skodar 28. marca. Władze tureckie odkryły sprzyśnięcie pomiędzy Albańczykami, rozgałęzione na wielką skalę, a mające na celu obalenie władzy sułtana. Przez zaaresztowania wielu wpływowych osób, zapobiegły władze wybuchowi powstania, które, jak się zdaje, obliczone było na wielkie rozmiary. Oczekują tu przybycia nowych wojsk tureckich w celu rozbrojenia ludności albańskiej.

Paryż 28. marca. „Ajencja Havasa“ otrzymała z Konstantynopola telegram tej treści: W sferach kompetentnych utrzymują, że Porta zgodziła się na mieszaną okupację Wschodniej Rumelii, a to dlatego, aby rzucić do siebie wszelką odpowiedzialność za rozruchy, które według wszelkiego prawdopodobieństwa powstaną w Rumelii po ustąpieniu Moskali.

London 28. marca. W Izbie niższej, na interpelację Forstera: ile jest prawdy w doniesieniu „Standarda“, że zerwane zostały rokowania pokojowe z Jakubem chanem? — odpowiada Stanhope, że rząd nie otrzymał dotąd żadnego doniesienia z Indji, jakoby rokowania zostały zerwane i wydany został rozkaz wojskom maszerowania na Kabul. Przeciwnie, wiadomości jakie rząd otrzymał, nie zgadzają się wcale z doniesieniami „Standarda“.

Rzym d. 28. marca. Posiedzenie Izby posłów; rozprawa nad etatem przychodów. Izba bez rozpraw przyjmuje ten etat. Minister Depretis wyłącza jeszcze raz finansowy program rządu, i oświadcza, że rezolucja Minghetto (aby dopóty nie znoszono podatku od mlewa, dopóki rząd nie wynajdzie innych źródeł dochodu, któreby ten podatek zastąpiły; p. r.) jest logiczną, ale na nie się nie przysądza; dodając w końcu, że się zgadza na rezolucję Cairolego z poprawką Crispiego. Cairoli i Crispi zgadzają się na to połączenie. Mordini, Nicotera i Ercole cofnęli swoje rezolucje. (Wszystkie te rezolucje są przejściem do motywowanego porządku dziennego; p. r.). Izba odrzuca rezolucję Minghetto, a 241 głosami przeciw 88 przyjęła rezolucję Cairolego z poprawką Crispiego.

London 29. marca. Posiedzenie Izby gmin. Konserwatywa Peel uderza na gubernatorów Kaplandi: Bartlefera i Chelmsforda; konserwatywa Holland przysięga rządowi. Lord Stanley broni Chelmsforda bardzo gorliwie. Rozprawę dalszą odroczono do poniedziałku. Clarke został mianowany komisarzem angielskim do regulacji granicy tureckiej w Azji.

Bern 29. marca. Rada stanów i rada narodowa zgodziły się na to, aby art. 65 konstytucji został zmieniony w następującej formie: Za przestępstwa polityczne nie wolno nikogo karać śmiercią. Kary cielesne są wzbronione. — A zatem bezwarunkowo zakaz kary śmierci ma być zniesiony. Uchwała zawisła od głosowania powszechnego.

Paryż 29. marca. „Republique française“ dowiaduje się, że Waddington występuje notę do mocarstw, popierającą żądania Grecji w sprawie granicznej z Turkami.

Przyjeżdża dnia 29. marca 1879.

HOTEL ZORZA: J. Gomoliński z Brodów.
HOTEL LANGA: J. Donersberg z Czerniowca. J. Stretz z Berlina.
HOTEL EUROPEJSKI: St. Bryczyński z Paçykowa. M. Wszelaczyński z Jozefówki. E. Caro z Berlina.
HOTEL ANGIELSKI: J. Glanz z Bolechowa. Sz. Lewin z Stawik. M. Bielikowicz z Mińska.
HOTEL WARSZAWSKI: W. Przysiecki z Dunajowa. A. Steatowicz z Żydaczowa.

W teatrze hr. Skarbka.
W sobotę dnia 29. marca 1879.
na dochód

Marcelo Zboińskiego

Po raz pierwszy:
NIETOPERZ (Fledermaus)

Operetka w 3 aktach Ryszarda Gené, z muzyką Jana Straussa.
Kapelmistrz p. Kozłowski.
Początek o godzinie 7mej wieczór.

W niedzielę dnia 30. marca 1879.
O godzinie wpół do 4tej po południu

WĄSY i PERUKA

Komedja w 3 aktach Józefa Korzeniowskiego.
O godzinie 1/2 8mej wieczór po raz drugi:
NIETOPERZ (Fledermaus).

Lwów, z Izby handlowej, 29. marca.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).		
Kolej galic. Karola Ludwika	228	230 50
„ Lwowski-Czern. Jaska	127	129 10
Banku hip. galic. po 200 zł.	254	258
„ kred. galic. po 200 zł.	9	223
II. Listy zast. za 100 zł. (bez kuponu bieżącego).		
Tow. kred. galic. 5 proc. w. a.	86 80	87 80
„ „ „ 4 „ „	81	82
„ „ „ 5 „ „ okres.	86 80	87 80
Banku hipot. galic. 6 pct.	92	10 93
Galic. Zakł. kred. włośc. 6 pct.	92 50	94 50
III. Listy dłużne za 100 zł.		
Ogólnego rządu. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pct.	90 25	91 3
IV. Oblig. za 100 zł.		
Indemniczajac galicyjskiej	87 50	88 50
Obligacje komunalne Zakł. kr. wł. 6	91	91
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pct.	91	93
Losy miasta Krakowa	17	19
„ „ Stanisławowa	22 50	26 50
V. Monety.		
Dukat holenderski	5 40	5 51
„ cesarski	5 44	5 54
Napoleondor	9 27	9 37
Półimperjal rosyjski	9 51	9 61
Rubel rosyjski srebrny	1 50	1 60
„ „ papierowy	1 14	1 16
100 marek niemieckich	57	57 80
Srebro	99 50	100 50
Kupony w srebrze	99 25	100 25

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Wiedeń 28. marca 1879.	
godzina 2. minut 30. popołudniu.	
Losy kredytowe 168.—	Węgier. kred. 234.25
Akcje fran.-aust. —	Anglo-aust. 103.80
Unionsbank 75.25	Kolej Kar. Lud. 229.—
Nordbahn 213.50	Kolej Połnd. 68.75
Kolej Alfd. 122.—	Kolej Elzbiety 173.—
Kolej Lw.-czern. 128.—	Węg. Nordostb. 119.50
Rudolfsbahn 129.75	Wied. Communal. 107.20
Weg. obl. p. w. zł. 67.75	Galic indemnic. 87.75
Losy z r. 1864 151.25	Kolej siedmiog. 94.—
Verkehrsbank 112.—	Losy tureckie 21.—
Renta węg. 6 1/2 86.25	Kolej Państw. 256.—
Bankverein 117.75	Rosy. rubel pap. 1.14 1/4
Losy węgier. 94.50	Marki niemieckie 57.40
Weg. Ostbahn —	Weg. galic. kolej —

Uposobienie: wyzeczające.

Wiedeń d. 29. marca. godzina 10 minut 45 przed południem.

Akcje kredytowe 238.80 Anglo-Austriackie 104.30
Kolei Kar. Lud. 229.— Kolej Południowa 68.25
Unionsbank 75.25 Napoleondor 9.30 1/4
Rosyjsk. banknoty 1.14 1/4 Uposobienie: silne.

Berlin d. 27. marca. godzina 5 minut 48 popołudniu.

Rosyjsk. banknoty 198.70 Akcje kredyt. 438.50
Lombardy 120.50 Galicyjskie 99.70
Kolei Rumuńsk. 3 3/4 Austriackie banknoty 74.15
Uposobienie: silne.

Kasa galic. Tow. kredytowego.

Kupuje. Sprzedaje.

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 87 25 87 75
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 81 25 81 75
Lwów d. 29. marca 1878.

Pociągi kolejowe.
Odchodzą z Lwowa.
Podług zegaru lwowskiego.

DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 23 przed północą pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy; o godz. 4 min. 59 po południu pociąg mieszany.

DO PODWÓŁOCZYSK: z Podzamcza: o godz. 11 min. 36 wieczór pociąg osobowy; o godz. 12 min. 47 w południe pociąg mieszany.

DO PODWÓŁOCZYSK: z głównego dworca: o godz. 5 min. 57 rano, pociąg pospieszny; o godz. 11 min. 4 wieszór, pociąg mieszany.

DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 45 rano, pociąg pospieszny; o godz. 11 min. 45 wieszór, pociąg mieszany; o godz. 12 min. 50 z południa, pociąg mieszany.

DO STANISŁAWOWA: na Strzy: o godz. 7 rano.

Przychodzą do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 42 rano, pociąg pospieszny; o godz. 9 min. 47 wieszór, pociąg osobowy; o godz. 11 min. 28 przed południem, pociąg mieszany.

NADESŁANE.

1879.

„Zniżone ceny“.

Angielski i powszechnie jako wyborny uznany Grodziecki Portland-Cement August Schellenberg, we Lwowie.

otrzymuje w Galicji wprost z fabryki wyłączenie i poleca

Dr. Karcz

trudniący się od kilkunast lat specjalnie radkalem leśnolem chorób skórnych z zakażeniami krwi powstałymi w smacnianiem sił, skutkiem nadużycia ostabionych, ordynuje w mieszkaniu przy ulicy Wawelnej 1. 8. od godz. 8-10 1/2-4.

(Taki listownie przy ściśle dyskrecji.)
Jego „Poradnik“ w powyższych stanach (drugie wydanie) można uabyć u autora i w księgarznych po cenie 1 złr. 20 ct. za egzemplarz.

Zwracamy uwagę na dzisiejszy cennik składu zegarów i zegarków pp. Armatusa & Moeri.

170 lat istniejąca

FABRYKA WODY KOLONSKIEJ

pod firmą **Johann Marja Farina**
Regentber dem J. J. Schplatz in Chin.
udekorowana dyplomami honorowymi i medalami za usługi na rozmaitych wystawach światowych, uznana została za jedyną i najlepszą.

Fabryka ta podaje do powszechnego wiadomości, iż **główny swój skład** ma dla Galicji w umieszcza w handlu **p. Alfreda Dzikowskiego**

WE LWOWIE, ulica Karola Ludwika l. 1.
Ceny od ct. 50, z r. 1, 1.60, 3.20 do 5 zł. za butelkę.

NB. Tylko ta WODA KOLONSKA pochodzi z mojej fabryki, która przez powyższe firmy nie ma żadnego numeru ani też znaku na etykietce.

Tylko 1 zł. 20 c.

Partja składająca się z 5,000 wyborów nie idących zegarków, do nakręcania co godzinie, ze złotym łańcuszkiem, zegarowa wana na minutę i jednoroczna gwarancja. Sztuka 1 złr. 20 ct. 1143-1-3

Uhren - Fabriks - Depot, Wien, Praterstrasse 16.

Harmonijne dzwonki do oltarzów

(co istotnie piękne)

o 3-4 głosach, nastrojone w harmonijnych akordach, o pięknym dźwięku i w eleganckim oprawie. Para o 8 dzwonkach po 80 mark, o 6 dzwonkach 24 mark, do starsza 1226 6-10

A. Terletzki, w Elbing (Prusy).

Antoni Müller

we Lwowie ul. Halleka Nr. 17.
poleca na wiosnę i lato:

Cylindry najnowszego fasonu sztuka po złr. 5.50, 6, 6.50, 7 i 8.
Kapelusze składane (Chapeau d'ete) tybetowe złr. 6.50, atlasowe złr. 9, z jedwabnego rypsu złr. 10.
Kapelusze filcowe czarne i kolorowe, sztywne lub z miękkiego filcu sztuka po złr. 2.50, 3.50, 4 i 5.
Kapelusze dla chłopczyków i dzieci cz. rne i kolorowe, sztuka po złr. 1.90, 2.20, 2.50 i 3.50.
Czapki sukienne i jedwabne sztuka po 1.50, 2 i 3.
Czapki liberyjne sztuka po 1.70.
Szczoteczki do cylindrów i kapeluszy sztuka po ct. 30, 35, 40 i 80.

Również poleca w wielkim wyborze:
Koszule miękkie białe i kolorowe. **Półkoszulki, kołnierze i Mankiety** najnowszego kroju. **Krawatki** i szalki czarne i kolorowe. **Rękawiczki** meskie glosnowane i do panien. **Spiłki** do mankietów i koszul. **Szpilki** do krawatek. **Chustki** do nosa płocienna, bawelniane i jedwabne. **Łaski** spacerowe. **Parasole** alpagowe i jedwabne. **Kaloszki** francuskie. **Płaszczki** od deszczu angielskie. **Kufry, torby** i pudełka na kapelusze do podróży. 1829 2-3

Zaskawie zlecenia na prowincję nakuczczaniem odwrotu pocztą.

Handel specjalny sprzętów i paramentów kościelnych

MICHAŁA DYMETA

we Lwowie
zaopatrzywszy swój skład w wybor obfity poleca na czas

Wielkanocny:

Figury Pana Jezusa leżącego w grobie naturalnie olejno malowane, wielkości cali 24 27 30 36 42 48 54 60 cali
cena z r. 16 21 25 32 36 42 48 54 60 125 zł.

Grob boży w skale z figurą leżącą Pana Jezusa wielkości figury 36 42 cali
cena grobu z figurą złr. 68 90

Figury Zmartwychwstania Pana Jezusa z chorągiewką. wysokość 24 28 30 36 cali
cena z trupią głową pod prawą nogą 20 28 — z r. — z trupią głową pod lewą 18 — 40 50 zł.

XIV. Stacja męki Pana Jezusa, obrazy olejny druk na płótnie i blindramy naciągnięte do miary 33 1/2 cent. M. A. 25 złr. 33 1/2 cent. M. A. 60 złr. 27 1/2 cent. M. 90 zł.

SWIĘCE kościelne metalowe, ozdobnie malowane i złoczone, z przyrządem sprężynowym za pomocą którego świeca stoiłowa wewnątrz włożona do szczeru czysto i jasno się wypali. Wysokość tych świec jest rozdzielona stopniowo na 70, 80, 90, 100, 110, 120, 130 centym.

cena za parę złr. 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20

Dywany angielskie rozmaitej wielkości.
Krzyże żelazne pamiątkowe i nagrobkowe rozmaitej wielkości i różnych rysunków. 1713 3 3

Do Wielmożnego dr. Władysława Bylickiego, lekarza chorób kobiecych we Lwowie, ulica Jagielłowska l. 16.

Przez przeciag ośmiotygodniowej ciężkiej choroby córki naszej żony z Wolańskich Galicyjskiej leczyl ją Wielmożny Panie tak miłojętnie, z takim poświęceniem i troskliwością, że uratowanie drogiego nam życia chorej oraz matki dwójki zdrowych dzieci Tobie jedynie zawdzięczamy.

Nie mogąc jak należy odwdziżyć Ci WP. Twojój bezinteresownej i miłojętniej opiece, ośmielamy się wyowiedzieć Ci publicznie tych kilka wyrazów wdzięczności i uznania, które od wdzięcznych rodziców za uratowanie życia dziecka jako częściową nagrodę przyjąć zechcesz. 1848 1-1

We Lwowie.
Jan i Zofia Wolanścy.

Epilepsie

(padaczka) i wszystkie słabości nerwowe leczy **lietownie** lekarz specjalny **Dr. Killisch-Nestadt**, Drezden, (Sachsen).

Dotąd przyszło 11,000 wypadków wyleczenia.

FABRYKA GIPSU ELIASZA LUFTA,

w Szczercu (stacja kolei Albrechta)

zawładam, że ma na składzie trzy gatunki gipsu, a mianowicie: Nr. I. gips palony, biały i miękki do wyrabiania figur, Nr. II. gips marmarski, Nr. III. gips waznowy.

Gips gipsu względnie w stosunku do odległości od stacji kolejowej w Szczercu.

PT. właścicielei dóbr ziemskich i dzierżawców npraszam o wczesne nadsyłanie zamówień na gips waznowy.

Zastępcą fabryki we Lwowie Sacher Luft, przy ulicy Rzeźnickiej l. 14., kamienica Silbersteina. 1815 2-6

Exposition Universelle Paris 1878.
Dwa Medale.

C. k. uprz. krajowa fabryka aparatów do wyrabiania wody sodowej, krystaly i syfonów.

Karola Pochtera, we Wiedniu,

Neubau, Westbahnstrasse 35, 1225 3-12

poleca specjalnie wszystkie krystaly kobiece, do ran i do wstrzykiwania z cyny, nowego srebra, masłian, gumi i szkła, lityssopny, irygatory, aparaty do wyrabiania wszelkich napojów mineralnych, aparaty do wyrabiania wody mineralnych, kupelne urządzenie do fabrycznego wyrobu i wyzyskania wszelkich ujętoży, zawierających kwas węglowy, syfonów najnowszej i najlepszej konstrukcji, patent. antycki do wody mineralnej, patent. pipety korkowe do wina, piwa, likieru i de fuzetki z wodą mineral. patent. dzbanki na olej i naftę. Ilustrowana cenniki bezpłatnie i franco.

Konkurs.

Kasyno mieszczańskie we Lwowie, posiada do 1 katu swego traktjerjnika. Warunki przejrzeć można w kancelarji kasyna.

Oprócz lokalu kasynowego dodanym będzie przedsiębiorcy także osobny lokal na traktjerjię dla osób nienależących do kasyna. Termin zgłoszenia się do 15. kwietnia b. r. 1849 1-8

Począł **franco** i z oprata ka wszędzie, wysyłam, prima sztokfisk piaski, 5 kilo 2.50, za 15 kilo 7 zł. a. w. — Codziennie świeża wypatroszona ryba, doraz, lupacz, sztokfisk, sole 5 kilo skrzyńka zł. 1.75 do 2 zł., bardzo tania delikatny, mało solony siwy i grubozirnaty kawior, faszcza od 1 kilo poczawazy po 2 zł. do salaf i majonesów i t. p. Świeży losos i inoio z makos morakich 3 puzki po 6 sztuk 4 zł., 9 puzek 6.60, prima śledzie tuziate i puzki faszcza 30 sztuk 1.50, delikatne ił dziełsolone 200 sztuk, w fascece 1.80, świeżo solone dundry, bydlinki, węgors, sproty, lososio gładkie najtaniej Beccy do przysadzania ryb i cenniki bezpłatnie **franco**. E. H. Schulz, Altona pod Hamburgu. 1150 3-3

Administracja dóbr Pawłosiów,

(stacja Jarosław), ma do sprzedania:

1. **Buhajki rasy „Shortorn“.**
2. **Buhajki rasy „Szway“.**
3. **Barany** pełnej i trzy ćwierci krwi rasy Keltshauskiej owiec mięsnych, tudzież:
4. **Nasienie moharu.**
5. **Nasienie złotych buraków** pastewnych. 1776 3-8
6. **Nasienie białej obrzymiej marchwi** pastewnej.

Trucizna ia szczyry.



zabijająca najniezawodniej wszystkie gryzonie, innym zaś zwierzętom domowym, zupełnie nieszkodliwa.

Prawdziwa do nabycia: We Lwowie u pp. Piotra Mikolacha, apt. Jakoba Heisera, apt. Zyg. Kuckera, apt. J. Piepca, apt. W. Krakowie u M. J. J. J. J. 1769 3-12

Cena sztuki 50 ct.

Kto sobie życzy

pożyczkę amortyzacyjną na majątek ziemski lub realność miejską, na lat 13 do 47, lub tylko na czas krótki, **kupić lub sprzedać majątek ziemski**, lasy, zboże w ziarnie, rzepak, chmieł i koniczy, **dzierżawę majątku, wydzierżawić lub zamienić** majątek ziemski na mniejszy lub większy, albo na kamieniec we Lwowie lub w innej miejsc. albo **czciwoła rozprzedać** gruntów w drodze parcelacji, racy się zgłosić listownie lub osobiście do od lat 4 we Lwowie istniejącej zarządowanej firmy: „**Dem. bankowy**“, i komisji o handlowej, **Aleksander Mieczysław** louski, ulica Kuściuski l. 6 1303 12-28

Kaucjonowany ekspedytor,

telegrafista, posiada umieszczenia. Blizsze szczegóły pod adresem: J. D. Grymałko. 1855 3-8

Budzińska woda gorzka „Victoria“

Woda ta mineralna zawiera podług urzędowych analiz i orzeczeń najwłaściwszych tegożczesnych lekarzy i chemików (Roscoe, Ballé, Fresenius, Liebig ec. etc.) 580 gramów rzeczywistie skutecznego składnika w 1000 częściach wody.

Tak wysoka cyfra stałych części nieokazało dotychczas żadne, ani krajowe, ani też zagraniczne źródło wody gorzkiej.

Budzińska woda gorzka „Victoria“ jest zatem **nieprześcignioną** w skutkach przeciwko cierpieniom hemoroidalnym, zatruceniom, dologicznym organów brzusznych etc. etc.

Najbardziej interesujące wiadomości o krakowskim uniwersytecie polecają wyłącznie wodę gorzką „Victoria“. Wodę tę wypróbował też w ostatnim czasie lwowski szpital powszechny i oświadczył dyre

